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KASDIENA-
Garantuota Alga
Chicago Sun
Slepia Vardus 
Tragi-Komedija
Henry Wallace pasisakė už 

garantuotą metinę algą visiems 
darbininkams. Taip-pat ir vys
kupas Shell. Juodu abu kalbė
jo CIO konvencijoj', kuri šian
dien pasibaigia Chicagoj. To- 
liaus pramatanti indušlrialistai 
irgi linksta prie tos nuomonės.

Bet Karo Darbo Tarybos pir
mininkas su tuo dar nesutinka. 
Reikės daug platesnės agitaci
jos ir daug stipresnio spaudimo.

Gruodžio 4 dieną sueis trys 
metai nuo pasirodymo dienraš
čio Chicago Sun.

Šituo dienraščiu Chicagos ir 
apielinkes žmonės gali didžiuo
tis. Jis demokratinis tikriausia 
to žodžio prasme.

McCormickas, lenkų ponai ir 
lietuviški reakcijos gizeliai jį 
vadina “raudonu dienraščiu.” 
Mat, “Sun” nuoširdžiai stoja už 
Jungtinių Tautų vienybę.

Sun jau turi netoli pusės mi- 
liono skaitytojų.

VHWIS
Lithuanian Peoples Daily—Lietuvių Liaudies Dienraštis
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Skaitykite Gabiausia .
Lietavoi Rašytoja 

Straipsniu “Vilnyje”

KAINA TRYS CENTAI.

B-29 BOMBARDAVO TOKYO
FRANCŪZAI STRASBOURGE, 0 

ANGLAI TURĖJO PASITRAUKT
Vokiečiai Atsiėmė Hoven’ą. Vosges 

Kalnuose Apsupta 100,000 Vokiečių
LONDONAS, Lapkr. 24. — 

Prancūzų armija, generolo Le
clerc vadovaujama, vakar įsi
veržė į Strasbourgą. Bent pusė 
miesto jau francūzų kontrolėje. 
Mūšiai vyksta pačiame miesto 
centre, ypač ties istorine kate-

Du metai atgal generolas Ma- 
linovskis buvo prie Stalingra
do. Dabar maršalas Malinovs- 
kis beveik prie Budapešto vartų.

Nuo Stalingrado iki Budapeš
to 1,000 mylių. Du metai atgal 
silpnadūšiai manė, kad Raudo
najai Armijai kaput. Dabar net 
silpnadūšiai žino, kad Hitleriui 
kaput

Pranešimai, kad francūzai 
užėmė tiltą per upę Reiną, ne
pasitvirtina.

Strasbourg yra viena iš di
džiausių tvirtovių Maginot sis
temoj.

Vosges kalnuose, į vakarus 
nuo Reino, apsupta apie šimtas 
tūkstančių vokiečių. Abejotina, 
kad jiems pasisektų prasimušti 
per apsupimo liniją.

šiauriniame Vakarų fronto šo
ne vokiečiai pašėlusiai atakuoja 
ir privertė britus pasitraukti iš

ties Julich, kurį artilerija pa
vertė griuvėsiais.

Gen. Patton trečioji armija 
pagerino savo pozicijas ir užė
mė Vokietijoj Oberluken. Iki 
svarbiausio Saar distrikto mies
to Saarbrucken jai tik 13 mylių.

Olandijoj, ties tvirtove Venio, 
beveik nieko naujo.

Sniegas ir lietus daug kenkia 
karo veiksmams Vakarų fronte.

Naujas Kinijol karo minįsteris 
generolas Chen Cheng. Sako-

Chen Cheng užima tą atsako- 
mingą vietą sunkiose Kinijai 

karo sąlygose.

tus nuo užimto Geilenkircheno. 
Vokiečių kontratakose dalyvau
ja bent šešios ar septynios divi-

Smetoninis “atstovas” Žadei- 
kis prapliupo Grigaičio, šimu
čio, Jurgėlos isteriškom zau
nom, kad lietuvių tauta “masi
niai žudoma,” kad ji “tiksliai 
naikinama.”

Kas jį taip informavo? Po
nai, kurių negryna sąžinė nu
vijo juos švedijon.

Tie ponai nebėgo švedijon, 
kol Lietuvoj buvo hitlerinis re
žimas. Jie bėgo švedijon, kuo
met iš Rytų atžygiavo Raudo
noji Armija.

Tas viską pasako.

Pirmoji ir devintoji jankių 
armijos grumiasi su priešu Roer 
upės slėnyje. Keliose vietose 
persikelta per upę. . Vokiečių 
atsparumas žymiai sustiprėjo. 
Kraujingiausi mūšiai vyksta

Quebec Triukšmauja
OTTAWA, Lapkr. 24.—Li

gi šiol Kanados valdžia siųs
davo užjūrin tuos karius, ku
rie sutiko liuosnoriai ten vyk
ti. Dabar Mackenzie King nu
sprendė griebtis konskripci- 
jos priemonių, nes Kanados 
armijai užjūry reikia daugiau 
pajėgų. Įsakyta draftuoti tar
nybai užjūry 16,000 vyrų.

Su tuo nuosprendžiu sutin
ka beveik visa šalis. Tik kle
rikalų valdoma Quebec pro- 
vincija kelia maišią. Ji grą- “ KįEįiiciJįiį^Eouis Mar-
sina nuversianti King*o val
džią.

Darbo Federacijos 
Konvencijoj
Federacijos konvencijon įnešta 
rezoliucija, reikalaujanti, kad 
antisemitizmas ir skleidimas 
rasinės neapykantos būtų skai
toma prasižengimu ir kad pra
sikaltėliai būti] baudžiami ka
lėjimu .

ŠIMTAI TONŲ BOMBŲ PAPILTA 
ANT JAPONŲ SOSTINĖS

US Karo Nuostoliai
WASHINGTON. — šiame ka

re Amerikos armijos ir laivyno 
nuostoliai — 528,795 užmuštais, 
sužeistais ir patekusiais belais
vėm Užmuštų tame skaičiuje 
117,453.

Karo sekretorius Stimson pra-

mušta 88,245.
Laivyno ir Marinų Korpo vy

rų esą užmušta 29,208.
120,886 armijcįs vyrai, ku

rie buvo sužeisti, sugryžo karo 
frontan.

Balkanų Ateities 
Klausimu

Leyte Saloj Jankiai Užėmė Limon. 
Sunaikinta Japonų Divizija

WASHINGTON, Lapkr. 24.—Galinga Tvirtovių-Milžinų (B-29) 
armada, atskridusi iš Saipan bazės, pyškino Japonijos sostinę To
kyo, išdrėbdama ant jos šimtus tonų bombų. Koks skaičius bom
banešių dalyvavo atakoje, nepasakyta.

Atakai vadovavo brigadieras generolas Emmett O’Donnell. 
Ataka pravesta dienos laiku.

Sakoma, kad ji buvo stipriausia iš visų ligšiolinių atakų. To
kyo radijas pripažino, kad Tokyo kilo gaisrų ir kad buvo bom
barduojama tūlos industrinės įmonės.

Nuo Saipan bazės iki Tokyo ir atgal yra 3,000 mylių.

Saipan Bazės

Beje, kodėl “Draugas,” “Nau
jienos” ir kiti to plauko laikraš
čiai neįvardina nei vieno iš tų 
ponų, kurie pabėgo švcdijon?

Ko jie bijo? Juk jie žino jų 
vadus. Kunigas Končius prane
šė, kad iš “Bendro Fondo” jie 
pasiuntė tiems ponams tūkstan
čius dolerių.

Apšaudė
Matsuwa Salą

ALEUTŲ BAZĖ, Alaska. — 
Amerikos karo laivai, vadovau
jant admirolui John McCrea, 
apšaudė vulkanišką salą Matsu
wa, priklausančią Kurilų saly
nui.

Tai įvyko 11-12 lapkričio. Ma
tyta buvo dideli gaisrai ir girdė
ta ekspliozijos.

Ekspertai Apie To
kio Bombardavimą

WASHINGTON, Lapkr. 21. 
Ekspertai išsireiškia, kad Tokyo 
ir kitų Japonijos centrų bombar
davimu japoiTų karįnė gamyba 
bus sunkiai pažeista. Pradžioj 
sekamų metų galima laukti pa
sireiškiant krizių Japonijos gin
klų gamyboje.

Gen. Arnold pareiškė, kad jo- 
kis Japonijos miestas neišvengs 
bombardavimo.

ciente, New -Jersey Darbo Fe
deracijos prezidentas.

Konvencijai bus pasiūlyta ke
lios lygiai panašios rezoliucijos.

Ethel Barrymore Pasveiko
NEW YORK, Lapkr. 24. — 

Artistė Ethel Barrymore pa
sveiko ir apleido ligonbutį. Ji 
išvyko į Hot Springs, Va.

LONDONAS, Lapkr. 24. — 
Laisvosios Jugoslavijos radijas 
praneša, kad maršalas Tito pa
sisakė už glaudžiausią bendra
darbiavimą visų balkaniškų 
valstybių. Tūlam bulgarų laik
raščio korespondentui jisai sa
kęs, kad Jugoslavijos santykiai 
su Bulgarija turėtų būti drau
giškiausi.

Balkanų sandaron turėtų įeiti 
šios šalys: Serbija, Kroatija, Sla- 
venija, Makedonija, Bosnija ir 
Herzegovina.

ROMA. — Jugoslavų armija 
paėmė Kotos ir uostą tuo var
du.

Dešimties dienų mūšyje išmuš
ta 1,500 nacių.

pan (Marianų grupėj) bazės 
buvo išbudavotos penkių mė
nesių bėgiu. Tai iš ten at
skrido Tvirtovės-Milžinai (B- 
29), kurie bombardavo Japo
nijos sostinę Tokyo.

Jankiai užėmė Saipan lie-

sidėjo orlaukių statyba, šių 
salų užėmimas buvo sunkus 
ir pareikalavo didelių aukų. 
Armijos inžinieriai puikiai 
atsižymėjo.

Nuo Saipan iki Japonijos 
žemyno yra 1,550 mylių.

ČEKOSLOVAKIJOS FRONTAS 
VĖL UŽSILIEPSNOJO

Fašistų Inspiruotos 
Riaušes

OTTAWA. — Quebec mieste 
ir tūlose kitose vietose. Quebec 
provincijoje kilo riaušės ir de
monstracijos prieš karių drafta- 
vimą užjūrio tarnybai.

Quebec mieste išdaužyta lan
gai anglų dienraščio spaustuvės.

Fašistai ir jų sukurstyti jau
nuoliai išdavikiškai šūkavo prieš 
Mackenzie King valdžią.

Gencrolas Arnold pareiškė, 
kad Japonijos žemynas bus be 
atvangos atakuojamas iki pat 
įsiveržimo dienos.

Trumpame oficialiame praneš 
Šime apie ablavą ant Tokyo sa
koma, kad Tokyo puolė stambi 
bombanešių eskadra, kuri bom
bardavo industrinius objektus.

(Pirmą kartą Tokyo bombar
davo balandžio 18 dieną, 1942. 
Tuomet atakai vadovavo gene
rolas Doolittle.)

LEYTE, Filipinai, Lapkr. 24.- 
Generolas MacArthur praneša, 
kad mūšys už Limon pasibaigė 
amerikonų pergale. Japonai iš
trenkti iš Limon bastiono.

Japonų pirmoji divizija fak- 
tinąi likviduota. Iš jos tik gro
biai beliko.

Užėmus Limon, jankiams bus 
kiek lengviau pasiekti Ormoc, 
liet ateityje dar bus atkaklių inū- 
šių.

Limon užėmė jankių armijos! 
daliniai, kuriems vadovavo pul
kininkas John Hettinger.

Gen. MacArthur išsireiškė, kad 
komandieras gen. Yamašita ne
pajėgs atsilaikyti ir Ormoc ba
zė bus užimta.

Anglies Taupymas
WASHINGTONAS. — Karo 

Meto Kietojo Kuro Administra
torius, Harold L. Ickes, praneša, 
kad jau prasidėjus šildymo lai
kotarpiui šiaurinėse valstybėse, 
kraštas turi prieš akis didelius 
žiemos reikalavimus, o tuo tar
pu bituminijaus anglių atsarga

Jau aštuntas mėnuo kaip Wa
shingtone tęsiasi byla teisiamų 
išdavystėj amerikoniškų fašis- inilionais tonų mažesnė už per
tų. Teismo rekorduose jau su- eituosius du metus. Dėl tos 

priežasties atsiranda būtinas rei
kalas visiems vartotojams tau
pyti anglis.

rašyta trys milionai žodžių. I 
Kas nors pamatiniai blogo su 

teismine procedūra, jei per 8 
mėnesius nėra nuosprendžio.

Tai visai panašu į tragi-ko- 
mediją.

Dabar tai vėl tūli elementai 
atidarys kakarinę sąryšy su 
maršalo Vorošilovo paliuosavi- 
mu iš pareigų pirmininko šalies 
apgynimo tarybos.

Kas čia tokio? Bene jis am
žinai turi būti toj pačioj vie
toj? Veikiausia, maršalą nu- 
skirs kitam darbui.

Berods, maršalas Vorošilovas 
pasilieka Komunistų Partijos 
Politbiure, o juk tai viena iš 
svarbiausių įstaigų.

NEW YORK. — Iš šiaurinės 
Afrikos lėktuvu atskrido ''Cla- 
rencė Gauss, kuris nesenai re
zignavo kaipo US ambasado
rius Kinijai.

bartinį redaktorių šimutį, ši
mutis, viso labo, yra bačkinis 
oratorius, o politikoj regulia- 
ris klerikalas profrankisjiškos 
krypties. Jis užsimerkęs karto-

Reikia 15,000 
Jurininkų

WASHINGTONAS. — Karo 
Laivininkystės Administracijos 
pranešimu, prekybiniams lai
vams per lapkritį, gruodį ir sau
sį reikalinga mažiausiai bent po 
5,000 vyrų į mėnesį—jūrininkų 

(bei karininku.
Karo Laivininkystės Adminis

tracija kviečia prityrusius jūro
je vyrus atsiliepti raštu ar “col
lect” telegrama šiuo adresu r U. 
S. Merchant Mirine, Washing
ton, D. C. arba kreiptis tiesiog į 
savo jūrininkystės uniją, J. Y. 
Samdos Įstaigą ar Karo Laivi
ninkystės skyrių, bet kuriame 
uoste. Įsirašiusiems tuojau bus 
duodamas paskyrimas į kurį 
nors laivą, kur prisistačius, bus 
teikiama transportacija, įstoji
mo mokestis ir parama.

Lekcijos pas “Naujienų” gra- 
mafoną jį dar labiau pagadino.

“Draugas” mini 35 metus nuo 
savo įsikūrimo.

Pirmuoju jo redaktorium bu
vo kun. A. Kaupas. Jis buvo 
vis-tik daug pranašesnis už da

Padėkavonės dienoj jankiai 
gražiai padėkavojo japonams už 
Pearl Harbor.

Padėka išreikšta bombomis, 
kuriomis gausiai pavaišinta To
kyo.

L. Prūseika.

Rusai, Sakoma, Šturmuoja Csepel Salą. 
Belaisvių Suimta 14,470

MASKVA, Lapkr. 24.—Ket. 
virtoji ukrainų armija, vado
vaujant generolui Petrovui, at
naujino karo veiksmus rytinėj 
Čekoslovakijos daly. Frontu 25 
mylių ilgio žygiuojama link 
Kassa (Kosice). Vokiečiai ir 
vengrai išvyti iš Csap. Užimta 
dar 30 vietovių, jų tarpe Bud- 
kovee ir Bacska.

Maršalo Malinovskio antroji 
ukrainų armija apgulė bastioną 
Miscolc.

Mūšiai už Csap buvo labai 
sunkūs. Ten suimta nelaisvėn

3,000 vengrų ir vokiečių.
Iš viso laike šio ofensyvo ne

laisvėn suimta 14,470 priešų.
(Berlyno radijo pranešimu, 

raudona rmiečiai šturmuoja 
Csepel salą, Dunojaus upėj, į 
pietus nuo Budapešto. Maskvos 
pranešimuose apie tai nieko ne
sakoma. Sprendžiant iš Berly
no pranešimų, mūšiai už Bu
dapeštą įeina galutinon fazėn.)

Hatvan rajone mūšiai užvirė 
atkakliausi. Tan frontan vo
kiečiai siunčia daugiau rezervų. 
Apie 2,000 priešų paimta nelais
vėn.

Pristatoma 
Pavėlintas Paštas

WASHINGTONAS. — Karo 
Departmento pranešimu, pasku
tiniųjų savaičių metu išleista 
apie 400,000 individualių laiškų 
ir didelis kiekis siuntinių, kurie 
buvo, saugumo sumetimais, pa
slėpti ir kurie buvo siųsti vie
netų, dabartiniu metu dalyvau
jančių Filipinuose vykstančiuo
se Amerikos armijos veiksinuo-

SULĖTINĄS
LONDONAS, Lapkr. 24. — 

Francūzų ir jankių armijos da
liniai, sakoma, persikėlė per 
Reiną ties Strasbourgu.

Strasbourg miestas beveik vi
sas užimtas.

Apie jankių ir francūzų persi
kėlimą per Reiną dar nėra ofi
cialių žinių.

LONDONAS. — Rudolf Hess, 
kurį Hitleris atsiuntė Anglijoh 
pavasarį 1941 m. susitarti su An
glija dėl bendro fronto prieš So
vietus, įpuolė pesimizman ir 
nuolat kartoja: “Vokietija su
mušta, galutinai sumušta.”

Aliantų invazija Francūzijon 
jį visiškai pritrenkė. Per ištisas 
dienas jis visai nekalbėdavo.

Jis, betgi, neišsižadėjo Hitle
rio. Apie Himmlerį sako, kad 
tas Hitlerį išdavęs.

Lenkija Baus 
“Savus” Kvislingus
MASKVA.—Iš Liublino pro- 

neša, kad ten pasmerktas 12-kai 
metų kalėjimai) Downer-Denien- 
chuk, kuris bendradarbiavo su 
okupantais.

Jo nuosavybė konfiskuota.
Teismo laukia visa eilė asme

nų, įtariamų tėvynės pardavimu.
Tautinio Išlaisvinimo Komi

tetas išleido visą eilę įsakymų, 
kuriais nustatoma pabaudos už 
skleidimą rasinės neapykantos 
ir šiaip jau žalingus demokrati
jai veiksmus.

Mokyklos
Lankymo Vajus

WASHINGTONAS. — Fede- 
ratinės Saugumo Agentūros J. 
V. švietimo Įstaiga ir Darbo De
partmento Vaikų Biuras prane
ša, kad IX) neformolios aukštes
niosios mokyklos registracijos 
apžvalgos pastebėta, kad per 
rugpiūčio, rugsėjo ir spalių mė
nesius varytas mokyklos lanky
mo vajus sustabdė aukštesnio
sios mokyklos moksleivių skai
čiaus palinkimą mažėti ir, dau
geliu atvejų sužadino mokslei
vių skaičiaus padidėjimą nuo 
1939 metų.

Minėtieji laiškai, kurių kai 
kurie buvo rašyti net liepos mė
nesį, buvo sulaikyti Armijos cen
zūros CentralinioJPacifiko ir Ha
vajų centruose, kad niekas ne
sužinotų apie Filipinų invaziją 
tarpulaikio metu.

Armijos paštas informuoja 
šeimas Amerikos karių, dabar 
dalyvaujančių Filipinų karo 
veiksmuose, kad paskutiniųjų 
dviejų savaičių metu išleidus 
tokį didelį kiekį, adresai) tams 
yra galimybė gauti po ilgos per
traukos iš karto po kelis laiš
kus.

Pašto sulaikymas buvo būti
nas, Karo Departmento nuomo
ne, kaipo priemonė apsaugoti 
gyvybei ii’ saugumui tūkstančių 
Amerikos karių, dalyvaujančių 
paskutiniuose plataus masto iš
lipimuose Filipinų salose.

SAIPAN, Marianų Salynas. — 
Generolas Emmett O’Donnell, 
vadovavęs B-29 ekspedicijai 
prieš Tokyo, praneša, kad žygis 
buvo pasekmingas. Gerai nu
bausta svarbūs militariniai ob
jektai. Japonams užmokėta 
su “geru nuošimčiu.”

WASHINGTON. — Generolas 
Hershey praneša, kad šiuo lai
ku Dėdės Šamo ginkluotose jė
gose tarnauja 11,859,000 vyrų 
ir moterų.

PARYŽIUS, Lapkr. 24.—Ge
nerolo de Gaulle valdžia tuoj 
kreipsis į tris vyraujančias vals
tybes, kad Prancūzijai visame 
kame būtų suteiktos lygios tei
sės su jomis.

BELGRAD.—Jugoslavijos cen
zūra nepraleisianti užsienin ži
nių, kurios bus nepalankios 
Tautinio Išsilaisvinimo Komite
tui.
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Artyn Pergales
Strasbourg© išlaisvinimas yra labai 

svarbus laimėjimas. Tai rodo, kad Hitle
rio vakarų siena nėra taip tvirta, kaip 
naciai bando įkalbėti.

Svarbu ir tas, kad Strasbourg^ užėmė 
francūzų armija. Prancūzai jau ne pirmą 
sykį gerai pasižymi. Šiuo tarpu, kada 
Francūzija priimama kaip viena didžiulių 
karo dalyvių Europoj, jos armija dar ge
riau pasirodė. Tas patvirtina, kad. f ran- 
cūzai suvaidins svarbią rolę Vokietijos 
sumušime.

Kiek pirmiaus Amerikos armija užėmė 
labai svarbų tvirtovių miestą Metz. Be 
Metzo ir Strasbourg© vokiečiams bus. sun
kiau laikytis šioj srity. Kaip ir atidaryta 
durys į pietinę Vokietiją.

Tuogi tarpu Sovietai išlaisvino kelius 
svarbius Čekoslovakijos ir Vengrijos 
centrus ir ten duota naciams smūgis.

Artina pergalę ir Amerikos aviacijos 
smarki ataka ant Tokyo, Japonijos sos
tinės.

Visais frontais Aliantai nevien atakas 
daro, bet laimi svarbias pozicijas. Dėlei 
to jau dabar nelieka abejonių, klausimas 
yra tik laiko.

Tatai turėtų paakstinti pirkimą karo 
bondsų. Dabar eina vajus šeštos valsty
binės paskolos. Mūsų valdžia nori sukel
ti 14 bilionų dolerių karo reikalams. Tai 
didelė suma, bet mūsų šalis irgi didelė ir 
turtinga. Ši paskola reikalinga pagreiti
nimui pergalės. Subruskime, sukeikime 
tą sumą ir padėkime prezidentui Roose- 
vėltui vykdyti karo programą be ma
žiausių trukdymų.

Pergalė jau netoli-, bet pagreitinti ją 
turime subrusti.

Kas tik galite, pirkite ekstra karo 
bondsą.

Žodžiai ir Darbai
Louis Marciente, New Jersey Darbo 

Federacijos 'prezidentas, siūlo Amerikos 
Darbo Federacijos konvencijai, kuri da
bar eina New Orleans mieste, rezoliuciją 
prieš rasinę ir tautinę diskriminaciją.

Rezoliucija reikalauja pravesti įstaty
mą, kuris draustų kurstymą anti-semitiz- 
mo ir abelnai tautinės bei rasinės diskri
minacijos.

Ta rezoliucija įteikta komisijai.
Tai yra geras žingsnis, čionai Federa

cijos vadovybė turės progos pasirodyti 
ar ji tik žodžiais stoja už lygybę, prieš 
rasinę ir tautinę diskriminaciją, ar ir 
darbais.

Priėmimas šios rezoliucijos patvirtintų, 
kad ji ir darbais nevien žodžiais už tai 
stoja.

Priėmimas šios rezoliucijos taipgi daug 
prisidėtų prie tokio įstatymo pravedimo. 
CIO jau senai už tai stoja ir savo prakti
koj įrodė, kad stoja nevien žodžiais.

Jei ir Darbo Federacija tai imtų prak
tikuoti ir reikalauti įstatymo pravedimo, 
būtų lengviau tcjkis įstatymas išreikalau
ti. Prie didelio spaudimo daugelis kon- 
gresmanų ir nenorėdami balsuotų už tai,. 
nes bijotų rinkimus pralaimėti priešingai 
elgdamiesi.

Šiuose rinkimuose geriausiai įrodyta 
reikalingumas tokio įstatymo. Nevien 
demagogai, nevien fašistiniai elementai 
kurstė rasinę ir tautinę pagiežą, bet ir 
pats republikonų prezidentinis kandida
tas nuo jų neatsjliko. Pats svarbiausias 
jo kalbos punktas ir buvo kurstymas ne
apykantos.

Federacijos konvencija turėtų tas re
zoliucijas priimti. Kitaip ji pasirodys tik 
žodžiais stojanti už lygybę.

Dėlei Lenkijos
Londone skelbiama, jog ir Jungtinės 

Valstijos jau sutinka priskirti Lenkijai 
dalį Prūsijos, kuri seniau buvus Lenki
jos. Tas sutikimas taipgi yra sutikimu 
su Lenkijos rytinių rubežių nustatymu 
pagal Curzono liniją.

Matomai mūsų valdžia nesiskirs nuo 
Britanijos ir Sovietų Sąjungos nusistaty
mo Lenkijos klausimu. Laikytis skirtin
gos nuomonės nėra nei reikalo nei išro- 
kavimų.

Rytuose iš Lenkijos nepaimama kas 
Lenkijai priklauso. Atskiriama tik dalys 
Ukrainos, Baltarusijos ir Lietuvos. Tos 
dalys Lenkijai nepriklausė. Jos buvo spė
ka jai prijungtos. Dabar jos išlaisvina
mos.

Iš kitos pusės, ta dalis Prūsijos kada tai 
Lenkijai priklausė. Prūsija taipgi reikia 
perorganizuoti, kad. ji nebūtų daugiau 
šaltiniu jėgų Vokietijos militaristams.

Tuo patim ir Lenkija pasiliks nemaža ir 
pusėtinai galinga.

Šis pertvarkymas gali taikai gerai pasi
tarnauti. Tokio supratimo matomai priei
nama visų trijų didžiųjų valstybių viršū
nėse.

Lenkų ponija, žinoma, nori pasilaikyti 
Ukrainos ir Baltarusijos dalis, kaip ir Vil
niaus sritį. Daugelis jų ten žemių prisi
pirkę ir prisigrobę. Jiems norėtųsi tas 
sritis atgauti, bet daugelio žemvaldžių 
norai nebus patenkinti. Kaip tik prie
šingai—daugelis jų neteks ir to ką turėjo.

Naujas pasaulis turės būti geresnis. 
Jauni vyrai, kurie lieja kraują frontuose, 
norės matyti geresnį pasaulį.

Pavergtų tautų žmonės, kurie taip, sun
kiai kovoja prieš nacius pavergėjus, ne
norės po karo leisti saviems ponams ant 
sprando liaudžiai užkopti. Tatai jau ir 
dabar matosi daugelyje reiškinių.

Trys Didžiosios Susitarė
Jungtinės, Valstijos, Sovietų' Sąjunga ir 

Britanija padare sutartį, taipgi sudarė 
mašineriją mili tarinei Vokietijos kontro
lei po karui, viskas bus sutvarkyta ir leis
ta Vokietijai savo valdžią išsirinkti.

Sutartis esanti labai didelės svarbos. 
Nusitarta, kad viskas turi būti vienbal
siai. Jei viena kuri jų priešintus kitų 
dviejų politikai, taktikai ir metodoms, 
tatai nebus galima vykdyti. Turi visos 
trys sutikti.

Sutartį pasirašė visų valstybių atstovai.
Aparatas Vokietijos valdymui, tam ti

krą laiką, bus sudaryta iš generolų ir civi
lių. Kontrolė bus, žinoma, militarinė ir 
generolai turės vyriausią ranką, bet ir jie 
turės visi sutikti bile žygiui.

Vokietija rodos bus išdalinta į tris sri
tis, kurias užims trijų šalių armijos, bet 
prie to bus sudaryta visų bendra kon
trolės taryba.

Šis susitarimas yra labai svarbus. Ta
tai parodo, kad kaip kare taip taikoj 
Amerika, SSSR ir Britanija kooperuos.

Naciams neliko jokios progos nesutiki
mus tarp šių valstybių sukelti ir tuo bū
du gauti lengvesnę taiką. Besąlyginis 
pasidavimas, jau iš visako matosi, yra na
ciams neišvengiamas.
Atrodo, kad nebus nesutikimo ir tuo klau

simu, kad Vokietija turi prisidėti prie at
statymo nugriautų SSSR dalių. Pirmiaus 
tam buvo kaip ir priešingų nuomonių, 
dabar tatai vienodėja.

Mažosios šalys taipgi reikalauja retri- 
bucijų iš nacių už sugriautas teritorijas.

Išrodo, jog vieton visą svietą valdyti 
naciai turės labai daug prakaituoti po 
karui, kad bent dalį nuostolių atlyginti. 
Kai kurie nacių, žinoma, bus baudžiami 
kaip kriminalistai.

DABAR EINA VAJUS šeštos valstybi
nės paskolos. Kas tik galite pirkite karo 
bondsus, padėkite sukelti 14 bilionų do
lerių karo reikalams. Juo didesnes pa
stangas dėsime, tuo greičiau karą lai
mėsime.

VILNIS

HITLERINĖ OKUPACIJA VILNIUJE I NA, SAKYK, KAIP ANYKŠČIAI!
kas pabandydavo, brutaliai 
išstumdavo, net traukiniui 
einant.

“Spekuliacija”—vieninte
lis dalykas, kuris hitlerinin
kų okupacijos metu pasie
kė tobuliausio klestėjimo. 
Stambiausią spekucialiją 
varė patsai gebietskomisa- 
riatas ir gestapas. Čia eida
vo vagoniniai kiekiai. Jei vo
kiečiams kildavo pavojus, 
kad jų spekuliacija bus su
sekta, tada jie ramiausiai iš
duodavo jų bendrininkus ci
vilius: pro vienus vartus su 
spekuliacinėmis prekėmis 
išleisdavo, o pro kitus suim
davo.

Dažnai tekdavo matyti 
prie miesto halės arba šiaip
jau kitoje vietoje, kaip vo
kiečių kareiviai pardavinė
davo aukštomis spekuliaci
nėmis kainomis sachariną 
(iki 15 markių už 100 štu- 
kų), degtukus (po markę už 
dėžutę), muilą, tabaką, ciga
retes.

Visą okupacijos metą bū
davo skelbiamos oficialios 
kainos maistui, daržovėms, 
pienui ir kt. Bet tai buvo tik 
popieriuje. Sakysim, oficia
liai pieno litras—12 fenigių, 
o daugumas vilniečių pieną 
pirkdavo iš bobelių tarpu
vartėse po 5-6 markes ir net 
10 markių už litrą. Policijai 
buvo įsakyta gaudyti speku
liuojančias bobeles ir varyti 
į nuovadą. Bet dažnai patys 
policininkai iš bobelių pre
kes' atimdavo, ir tuo viskas 
pasibaigdavo.. Pasitaikyda
vo ir tokių įvykių, kad prie
miesčiuose ant kėlių pasiti- 

. kę einančias su uogomis, 
, pienu ir kt. moteris, visa tai

Lietuvos gyventojai vo
kiečių okupacijos metu 
miestuose pagal maisto kor
teles gaudavo per dieną 200 
gramų duonos. Tai beveik 
ir viskas, jei neskaitysim 
druskos 400 gramų mėne
siui, kavos surogatų 60 gr. 
mėnesiui, žinoma, kortelėse 
būdavo įrašinėjama mėsa 
(250 gr. savaitei), riebalai 
60 gr. savaitei. Deja, jau be
veik daugiau kaip metai šių 
produktų niekas visiškai ne
gaudavo. Tiesa, vienu tarpu 
buvo sumanyta duoti arklie
na dviguba norma, bet ir tai 
liko pažadai.

Vokiečiai mieste turėjo 
‘‘Maisto” ir “Pienocentro” 
krautuves. Ant durų stam
biomis raidėmis buvo para
šyta “Nur fūr Reichsde- 
utsche”. Labai dažnai cen
trinėje Gedimino gt. vokie
čių • “Maisto” krautuvės vi
trinoj buvo apsčiai pridėlio
ta įvairių dešrų, kumpių, žą
sų, lašinių. Bet vietinis gy
ventojau iš ten nė gramo ne
galėjo pirkti.

Į “Vumą”f (pavadintą 
“Deutsche Kaufhaus”) ne 
reicho pilietis net kojos ne
galėjo įkelti. Vumo languo
se būdavo išstatomos pui
kios medžiagos, prabangi- 
nėte prekės.

“Nur fūr Reichsdeutsche” 
buvo užrašyta taip pat ir vo
kiečiams skirtose kirpyklo
se. Jie taip pat turėdavo at
skirus vagonus geležinke
liais važinėti. Dažnai pasi
taikydavo, kad civiliams 
skirtuose vagonuose žmonės 
trokšdavo katįr silkės; stati
nėje, tuo tarpu vokiečiams 
skirtuose vagonuose važiuo
davo 2-3 repatriantai. Jei,

Į VISUS SENUS VILNIEČIUS
GERBIAMIEJI:

žinome, kad jūs gėritės mūsų ir mūsų 
talkininkų armijų laimėjimais, laukiate 
ir tikitės greitos karo pabaigos.

žinome, kad jūs piktinatės lietuvių fa
šistų ir kitų tokių pronacine propaganda 
prieš Sovietų Sąjungą ir kenkimu karo 
pastangom ir vienybei Jungtinių Tautų.

Mes taipgi žinome, jog jūs tvirtai nori
te, kad ta propaganda juo mažiau lietu
vių namus pasiektų.

Visa tai yra gerai, labai gerai.
Bet vien gerų norų neužtenka. Reikia 

tam ir darbo—tokio darbo, kuris labiau
sia efektyvus tam tikslui.

Kokis tas darbas?
Prie jo visi galime prisidėti. Jame visi 

galime dalyvauti—vienas daugiau, kitas 
mažiau.

Priešo propagandą reikia mušti gerom 
informacijom, teisingom žiniom, sava 
propaganda. O geriausia tai dalyti sklei
dimu savo spaudos, Vilnies užrašinėjimu.

Dabar eina Vilnies vajus. Jame daly
vauja arti 70 žmonių. Kiti apie tiek jiems 
padeda. Jie atliko didelį darbą. Jau gau
ta virš 200 naujų skaitytojų. Iki vajaus 
pabaigos bus daugiau to skaičiaus.

Bet gerų vilniečių, senų vilniečių, ku
rie skaito dienraštį senai ir myli, gerbia 
jį, juk yra labai daug.

Jei tie keliolika dešimčių atliko tokį di
delį darbą, įsivaizduokite kiek atliktumė
te visi dalyvaudami vajuje?

O visi, su maža išimtimi, galite daly
vauti.

Juo daugiau paskleisime Vilnį, tuo ma
žiau liks progos priešui skleisti blėdingą 
propagandą. Vilnies užrašinėjimu, taigi, 
mes mušame priešo propagandą, kovoja
me jį patį. Ir prie to visi gali prisidėti.

Atminkite, jokis - piktumas, rūstybė
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Negalima sakyti, kad I 
Anykščiai būtų tiek pat lai
mingi, kiek jie gražūs ir 
garsūs. Per 1914-18 metų 
karą jie'skaudžiai nukentė
jo: išdegė beveik pusė mies
telio, apgriauta liko bažny
čia, sudeginti buvo abudu 
per šventąją tiltai. 1941 me
tais, kada traukėsi Raudo
noji Armija, miestas išliko 
sveikas, net langų stiklai ne
išbyrėjo. Bet tokia Anykš
čių laime neilgai teko 
džiaugtis. Okupantams išžu
džius beveik pusę miestelio 
gyventojų, namai liko tušti. 
Juos apniko grobti ir griau
ti. Už pusbekonį kyšio vokiš
kiems miestelio šeiminin
kams ūkininkas galėjo nusi
griauti -mūrinį namą ir ply
tas parsivežti namo. Taip ir 
nyko namas po namo, gatvė 
po gatvės.

Dabar, bėgdami iš Anykš
čių, vokiečiai, pirmiausia su
sprogdino abudu geležinius 
Šventosios tiltus, kuriais 
kiekvienas anykštėnas mėg
davo pasididžiuoti. Su
sprogdino koopratyvui pri
klausiusius javų sandėlius. 
Karazijos vyno fabrikas li
ko sveikas su keliais šimtais 
tūkstančių litrų vyno.

Raudonoji Armija išvada
vo Anykščius po trumpo su
sišaudymo. Bet užtat kitą 
dieną, per naktį sutraukę 
daugiau jėgų nuo Kovarsko 
ir Kurklių, vokiečiai puolė

iš jų ne tik atimdavo, bet, 
sakysim, pieną išpildavo že
mėn. Hitlerinės okupacijos 
faktų yra tūkstančių tūks
tančiai.

V. žibintas.
(“Tarybų Lietuva”)

priešo nebaugina iki nieko nedarome.
Reikia darbo. Reikia mušti priešą tuo 

punktu, kuris skaudžiausia jam užduoda.
Mūsų spaudos platinimas gi skaudžiau

sius smūgius priešui teikia.
Atminkite, nieko negelbės ir geriausios 

mintys, geriausi norai, geriausias many
mas apie save ir kitus, jei nieko neveik
sime.

Jei Raudonoji Armija nebūtų taip nar
siai kovojus, nebūtų taip heroiškai ka
riavus ir taip dideliai pasiaukojus, naciai 
gal būtų prie mūsų rubežių ir daugelis 
mūs jau būtume arti frontų, dirbtume 
visai ką kitą, kovotume už mūsų laisvę, 
už mūsų gyvybę.

Bet jie nepasitenkino vien gerais norais, 
geromis mintimis. Jie stojo kovon.

Labai lengva būti geru, būti demokra
tišku, būti progresyvišku, kai nieko ne
veiki. Bet argi demokratija ant to laiky
tųsi ? Ar būtų progreso, jei visi tik gerai 
manytų ir sėdėtų, lauktų, kad kas kitas 
veiktų?

Kiekvienas progresyvis, demokratiškas 
lietuvis turi jausti savo pareigą veikti, ir 
kiekvienas vilnietis turi laikyti sau parei
ga dalyvavimą Vilnies vajuj.

Pagalvokite apie tai. Stokite darban.
Atminkite, kad mums gero darbo, 

mums naudingo darbo kas kitas neatliks; 
tai yra mūsų pačių pareiga.

Seni, geri vilniečiai. Visa tai vykdosi, 
už ką jūs ir jūsų dienraštis stojote ir ko 
siekėmes.

Taigi stokime darban padidinta ener
gija.

Mes ruošiamės prie Vilnies 25 metų su
kakties minėjimo. Geriausias pasveikini
mas tai sukakčiai bus naujas skaitytojas. 
Jūs galite gauti skaitytojų ir pasveikinti 
tą sukaktį.

miesteli, remiami kokios 15 
tankų. Atkaklūs mūšiai vy
ko nuo pat ankstyvo ryto iki 
vėlaus vakaro, kada po “Ka- 
tiušos” pasirodymo vokie
čiai iš miestelio pasitraukė 
palikę sudaužytuosius savo 
tankus ir užmuštuosius. Per 
šitas kautynes sudegė daug 
namų.

Bet dar būtų buvę pusė 
bėdos. Praslinkus keletui 
dienų, kada Raudonoji Ar
mija jau buvo prie Pane
vėžio, atskrido 8 vokiečių 
lėktuvai, miestelį subombar
davo ir padegė. Išdėgė visas 
miestelio centras, sveikų na
mų liko tik šalutinėse gat
vėse. Sūdegė malūnas, lent- 
piūvė, elektrinė, A. Žukaus
ko-Vienuolio vaistinė. Beje, 
pats rašytojas Vienuolis iš
liko sveikas ir gyvas, jo glo
bojamoji A. Baranausko 
klėtelė taip pat tebėra, tik 
kiek nuo plėšikautojų nu
kentėjusi. Vienuolis tuo tar
pu gyvena Anykščiuose, bet, 
greičiausia, gyvenimui su- 
normalėjus atsikels į Vilnių.

Atkirstas vokiečių dalinys 
slankiojo Anykščių apylin
kėse dar keturias dienas. Jo 
kelią žymėjo gaisrai. Pade
ginėjo padegamomis kulko
mis ir stačiai degtukais. Bu
vo daug atsitikimų, kad hit
lerininkai traukdamiesi 
įbėgdavo į gyvenamą namą, 
ištraukdavo iš lovos čiužinio 
šiaudus ir padegdavo^ Nuo 
gaisrų skaudžiai nukentėjo 
Puntuko apylinkė, šeiminiš- 
kių, Užuožerių ir kiti kai
mai. Rašytojo Jono Biliūno 
tėviškė išliko sveika. Rašy
tojas A. Biliūnas su žmona 
šiuo metu taip pat dar tebė
ra netoli Anykščių, savo tė
viškėje. Vokiečių okupacijos 
metu jis gyveno Panevėžyje. 
Jis taip pat norėtų patekti 
arčiau literatūrinio centro.

Nejauku darosi tiek 
anykštėnui, tiek kiekvienam 
lietuviui žiūrint į Anykščių 
griuvėsius, čia buvo tiek 
žmonių darbo ir vilčių su
dėta. Dabar pelenai, nuodė
guliai. Bet nieko, tikimės, 
kad tiek Anykščiai, tiek kiti 
sugriauti mūsų respublikos 
miestai bus atstatyti mūsų 
pačių rankomis. Juk dirbti 
mes galim, norim ir mokam.

J. Jurginis.
(“Tarybų Lietuva”)

Dienraščio
Skaitytojams

Kada mūsų kariai ėjo siaurais 
Anglijos keliukais link prieplaukos 
išvakarėse D-Dienos praeitą bir
želio mėnesį, jie su savim nešėsi 
kiekvienas gana ginklų, amunici
jos ir maisto, kad užtektų 24 va
landom. Paskui kiekvieną pulką 
važiavo sunkvežimiai, prikrauti 

reikmenim dviem 
savaitėm. T i k 

spėjus atidaryti 
invaziją Europon, 
sekė kiti milži
niški siuntiniai 
karinių reikme
nų. Lyg j kokią 
bedugnę reikėjo 
versti daugiaus 
kanuolių, dau
giaus kitokių

ginklų ir amunicijos, kad pasek
mingai plėsti pradėtą invaziją.

Kas liečia militarinj planavimą, 
viskas buvo paruošta iš anksto. 
Nuo didžiausio artilerijos pabūklo 
iki kraujo plazmai, mūsų kariam 
neprisiėjo nieko laukti. Jie turėjo 
ne tik gana ginklų, bet pačių ge
riausių.

Jūs pagaminote ir užmokėjote 
virš miliorio skirtingų dalykėlių, 
kurie vartojami pribaigimui nacių. 
Bet nepaisant milžiniškų pastangų, 
jūsų darbo tik dalis teatlikta. Prie
šas dar nepribaigtas. Japonijoj 
dar jis tebelaukia užmušti jūsų 
draugus, pažįstamus ir artimus. 
Jūsų investuota ekstra šimtinė lai
ke šeštosios Valstybinės Paskolos 
vajaus padės japonus tokioj pozi
cijoj, kokioj pirmosios penkios pa
skolos padėjo nacius.

—’■Vilnies" Redakcija.
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įj Mokslo Dalykai ir Margumynai j
Filipinų Salynas KUR ZIEMAVOJA KREGŽDES

Trumpa Istorinė Apžvalga
Filipinus atrado Magela

nas savo kelionėje aplink pa
saulį. Tai buvo 1521 metuo
se. Garsusis ispanų naviga
torius ten ir žuvo. Jis buvo 
užmuštas Cebu saloj.

Per 45 metus ispanai mė
gino užkariauti Filipinus. 
Jie buvo suorganizavę visą 
eilę ekspedicijų, bet be pa
sekmių. Tiktai 1565 metais, 
kada Cebu salon atvyko is
panas Legaspi, prasidėjo Fi
lipinų užkariavimas. Vietos 
gyventojai, ypatingai karin
gieji Moros, mušėsi su ispa
nais per daugelį-daugelj me
tų. Moros tauta faktinai nie
kad nebuvo užkariauta.

1570 metais ispanams pa
vyko užimti didžiausią Fi
lipinų miestą Manila (May- 
nila), saloj Luzon. 1574 me
tais ant Manilos padarė ab- 
lavą kinų piratas Limahong. 
Ispanams reikėjo padėti di
delių pastangų, kad jį nuga
lėjus.

Nuo 1581 metų ispanai 
pradėjo versti filipiniečius 
krikščionybėn. Manilon at
vyko pirmasis vyskupas. 
Apaštalavimas užsitęsė il
giau kaip šimtą metų. Vis- 
tik toli gražu ne visi filipi
niečiai apkrikštyta.,. Moros 
tauta, dar prieš ispanams 
atvyksiant, buvo mahometo
nai. Ji ir pasiliko prie ma
hometonų religijos.

Iš Ispanijos pradėjo plauk
ti kolonistai. Jie sukūrė ne
maža savo kolonijų pajū
riuose, bet salų gilumon ne
sikėlė, nes bijojo vietos gy
ventojų.

Nuo 1570 metų iki 1762 
metų ispanai tiek įsitvirtino 
Filipinuose, kad Anglija, ku
ri 1762 metais kariavo su Is
panija, nepajėgė juos iš ten 
prašalinti. Anglai net buvo 
užėmę Manilą, bet vėliau 
grąžino ją ispanams.

Ispanija valdė Filipinus 
iki 1898 metų. Tais metais 
kilo karas tarpe Amerikos 
Jungtinių Valstijų ir Ispani
jos. Admirolas Dewey su
naikino Ispanijos laivyną 
Cavite uoste, o rugpiūčio 13 
d., 1898 metais užėmė Mani
lą. ■*' 41

Tų pačių metų gruodžio 
10 dieną Ispanija pasirašė 
taikos sutartį su US. Ispa
nija atsisakė nuo. Filipinų 
už ką gavo 20 milionų dole
rių. Prieš naujuosius valdo
nus prasidėjo sukilimas, bet 
jis nebuvo platus. 1901 me
tais buvo suimtas sukilėlių 
vadas Aguinaldo. Sporadiš- 
ki maži sukilimai tęsėsi ir po 
to.

Gyventi po Amerikos val
džia filipinams buvo daug 
lengviau negu po ispanų mo
narchija. Visoms trisde
šimts astuonioms provinci
joms buvo suteikta savyval- 
dybė. Žmonės turėjo dau
giau progų apsišviesti. Eko
nominė būklė taip-pat page
rėjo. Bet kolonialis reži
mas nepatenkino filipinie

Giria Negrus 
Karius

LEYTE, Filipinai.—Tūkstan- 
jčiai negrų karių atlieka sunkiau? 
j šią ir pavojingiausių darbą, pri- 

. statant armijai maistą ir gink
lus, nors aktualiuose mūšiuose 
jie ir nedalyvauja.

Būnant prie transporto, dirbti 
reikia 12 valandų. Priešai visuo
met kreipia domės j išliūliuoja
mus laivus. Daug negrų karių 
užmušta.

Cigaretai ir Valstijos Iždas
SPRINGFIELD.—Pereitą mė

nesį Illinois valstijos iždan įplau
kė apie šimtą tūkstančių dole
rių mažiau už taksus nuo ciga- 
retų.

čius. Jie vis labiau reikala
vo nepriklausomybės.

1934 metais Jungtinių 
Valstijų Kongresas priėmė 
Tydings-McDuffie Aktą, ku
riame juodai ant balto para
šyta, kad 1946 metais Fili
pinai gaus nepriklausomybę.

Nuo to laiko santykiai su 
Filipinų visuomene pasidarė 
draugiški.

Kaip tik pasibaigs karas 
su Japonija, Filipinai užgy
vens visiškai laisvu gyveni
mu.

Filipinų salos kupinos 
gamtiškų turtų, mineralų. 
Prieš karą ten pradėjo bujo
ti gumos, cukraus, ryžių 
plantacijos.

Filipinai išgarsėjo savo 
kanapėmis, savo tropiškais 
vaisiais, ypač “painaple” ir 
“koknutais.” Žvejyba fili
pinams labai daug duoda.

Mindanao saloj yra gau
singų aukso ir geležinės rū
dos vietovių. Taip-pat ir 
chromo.

Tą metą prieš karą japo
nai buvo pirkę geležinės rū
dos daugiau negu milioną 
tonų. Jie gabeno rūdą savo 
plieno įmonėms Yawata.

Apie Filipinų auksą suži
nota 1935 metais. Į aukso 
vietas žmonės pradėjo bėgti 
kaip savo laiku bėgo į Alas- 
ką.

Prieš karą japonai dėjo di
džiausių pastangų, kad pa- 
čiupt į savo nagus svarbiau
sias gyslas ekonominio gyve
nimo. Tūkstančiai ir tūks
tančiai japonų plūdo į Fili
pinus. Jie steigė kanapių 
ir ryžių farmas, grobė į sa
vo rankas žvejybos tinklą, 
steigė dirbtuves ir siekėsi 
paimti savo kontrolėn aukso 
įmones. Jie siuntė į Filipi
nus savo mokytojus, kurie 
buvo japonų valdžios šnipai.

Toksai miestas kaip Da
vao (100,000 gyventojų) 
faktinai buvo japonų ekono
minėje (kontrolėje. 904% 
parduodamų tavorų buvo 
japonų tavorai.

Buvo padaryta didžiausia 
klaida, leidžiant japonams 
taip įsigalėti.

Po karo, žinoma, bus ki
taip. Filipinų gaspadoriais 
bus patys filipiniečiai.

Vilniškis.

Prezidentas Rooseveltas ceremonialiai sudeda gėlių vainiką prie Nežinomo Kareivio ka
po, Arlington Nacionalėse kapinėse, netoli Washingtono. Tai įvyko minint sukaktuves 

pirmojo pasaulinio karo mūšių paliaubos lapkričio 11-tą dieną.

Naujas Oro Siaubas Londonui
Pastaromis dienomis span-5 

doj plačiai patiektą žinių 
apie nacių naują oro sviedinį 
V-2 ir apie anglų kovą prieš 
pirmosios rūšies raketas 
V-l.

Apie porą savaičių tam at
gal nacių aukštoji koman
da paskelbė, kad jau veik 
mėnuo laiko kaip vokiečiai 
bombarduoja Londoną nau
jomis raketinėmis bombo
mis V-2.

Premiebas Churchill, kal
bėdamas House of Com
mons (žemesniajam parla
mento butui), patvirtino, 
kad tos naujos raketos 
krinta ant įvairių Anglijos 
dalių, ir kad jokio oficialaus 
pranešimo apie tai valdžia 
nepatiekė dėl to, kad naciai 
negautų jiem labai reikia
mų informacijų apie tai, 
ant kokių punktų tos bombos 
nukrinta, nes tatai jiem pa
lengvintų taikliau jas nu
statyt link taikinamų mies
tų.

Raketos V-2 yra greičiau
siai skrendantieji ir aukš
čiausiai iškylantieji oro pa
būklai, ir šie du faktoriai 
padaro jas tokiomis, kuriom 
pastot kelią nėra priemonių 
—bent kol kas jos neįmano
mos.

Šių raketų išvystymu na
ciai siekėsi apveikt tas an
glų priemones, kuriomis jie 
pasekmingai kovojo prieš 
raketas V-l.
Kaip Kovota
Prieš Raketas V-l

Vokiečiam pradėjus bom- 
barduot Londoną pirmosio
mis raketomis V-l, Anglijos 
valdžia buvo nustačius, kad 
jos skrenda apie 6,000 pėdų 
aukščiu, ir buvo pagaminus 
planą užtvert jom kelią į 
Londoną tokio aukščio plie
ninių lynų rezginiu, iškeltu 
ir palaikomu baliūnais. Bet 
tuoj patirta, kad tos raketos 
skrenda tik 1,000 iki 2,000 
pėdų aukščiu ir nuo 350 iki 
400 mylių per valandą grei
čiu. Teisingas nustatymas 
raketų skridimo aukščio an- 

■ glam sutaupė daug vielų.
Pajūriais specialiai įreng

ta tūkstančiai sunkių prieš
lėktuvinių kanuolių.

Bet iki baliūnų baražas

prie Londono ir kanuolių re
težis pajūriais buvo įrengta, 
veik visa kova prieš raketas 
teko lėktuvam—virš žemyno 
ir jūros. Bet lėktuvų kova 
prieš raketas-yra labai sun
ki vyriausiai dėl to, kad pe 
visi jie gali skrist 350 iki 400 
mylių per valandą greičiu; 
tik pati greičiausio j i jų rū
šis gali su jomis lenktyniuot. 
Ir lėktuvam šaudyt raketas 
yra labai keblu, ypatingai 
naktimis; nprs iš raketos 
uodegos skili^nti ugnis ma
tosi iš gana- ypli, bet prisi- 
taikinimas ją nušaut yra la
bai keblus. Kad raketą nu
kirst, reikia į ją šaut ne iš 
toliau kaip 300 mastų: šau
nant iš toliau tik retu atsi
tikimu raketa nušaunama, o 
šaunant iš arčiau ji sprog
dama sunaikina ir šovėją su 
lėktuvu.

Kai visos įmanomos prieš- 
raketinės priemonės tapo iš
vystytos, tai kova prieš jas 
pasidarė taip pasekmin
ga, ypatingai baliūnais už- 
baražuotoj Londono srityj, 
kad per 80^ dienų įtempto 
puolimo iš 8,000 sviestų į 
Londoną raketų miestą pa
siekė tik 2,300—29%; apie 
25% jų buvo netaiklios—nu
klydo į šalį arba nukrito į 
jūrą; o likusius 46% sulaikė 
baliūniniai baražai arba nu
kirto priešraketinės kanuo- 
lės ir lėktuvai.
Nauja Raketa V-2

Naciai galop įsitikino, kad 
su pirmosiomis raketomis 
jie sau kaštų pasidaro dau
giau negu anglam nuostolių. 
Jiem teko galvas sukt apie 
naują-sviedinį. Ir štai anglai 
susilaukė naujo siaubo—ra
ketos V-2. Jom kelią pastot 
priemonių neturima. Neigi 
spėjama signaluot apie pri
siartinanti pavojų. Jos krin
ta iš dausos lyg telegrafų 
stulpai. Jų skridimo grei
tis ir pasiekiamas aukštis 
sprendžiamas įvairiaip. Vie
ni jų greitį nustato net iki 
3,500 mylių per valandą, kiti 
jį sulėtina iki 1,000 mylių per 
valandą; jų skridimo aukštis 
spėjamas nuo 50 iki 70 my
lių. Raketos V-l yra spar
nuotos, o V-2 besparnės, 

kaip milžiniškos

Jungtinėse Valstijose randasi. 
veislė kregždžių vadinamų 
“chimney swifts.” Nor iš pavir
šiaus labai panašios į lietuviškas 
kregždelės, bet savo bildu ir pa
pročiais daug kuom skiriasi. 
Tikrenybėje ši kregždžių rūšis ir 
tesiveisia lik Jungtinėse Valsti
jos, į rytus nuo Rocky kalnų. 
Moksliškai jos vadinamos Chae- 
tura palagica.

Per dešimtmečius Amerikos 
mokslininkai suko galvas su
žinoti kur šios kregždės žiema- 
voja. Kiekvieną pavasarį jų atsi
randa niekam nepastebinti. Jos 
susikrauna lizdelius kur pasto
gėse ar smėlėto kalno atkrančių 
plyšiuose, išsiperi jauniklius, o 
rudenį taip jau nepastebimai 
prasišalina.

Prieš išlėksiant į žiemos “re- 
zortus” kregždės didžiausiais 
būriais sustoja pietinėse valsti
jose. Šaltesnes naktis jos dažnai 
praleidžia kaminuose. Karlais 
viename kamine nakvoja keli 
tuksiančiai kregždžių. Gal dėl
to jos pramintos “chimney 
swift” ar “chimney sweep” 
(“kaminkrėčiu”).

Bet kregždės nežiemavoja nei 
pietinėse valstijose. Kiek pail
sėjusios jos keliauja tolinus, 
daug lobaus. Ir tik šiom dienom 
tesužinota kur jos praleidžia 
žiemą.

Rodosi, tai nedidelis daiktas 
kur paukšteliai žiemavoja. Bet, 
ot, kas tik pilnai neišaiškinta, 
sukelia dar dauginus žingeidu
mo. Tuom susidomėjo nelik 
paukščių mėgėjų organizacija, 
Amerikos ornithologistai, bet ir 
pats valstybės žemės ūkio de- 
partmentas. 10 metų atgal pra
dėta gaudyti jaunikliai ir ant 
jų kojukių užrišinėti plonos me
talinės plokštelės su prašymu, 
jei kas pamatytų taip pažymėtą 
paukštelį, kad praneštų tam tik
rai įstaigai Washingtone.

Ir štai po dešimties metų ne
atlaidaus tyrinėjimo Washing
tone pradėta gauti atsiliepimai. 
Ikišiol jau gauta 13 ir visi atėjo 
iš Pietų Amerikos respublikos 
Peru. Ten tiek jau pastebėta pa
žymėtom kojukėm kregždelių, 
nes ir pastebėję ant kojukių 
Radę negyvus paukštelius žmo- 
pririštus užrašus pridavė juos 
musų ambasadoriui Limoje ir 
iš ten sužinota kur tie paukšte
liai praleidžia žiemos mėnesius.

Kita stebėtina rūšis kregždžių 
veisiasi Azijoje. Moksliškai ji 
vadinama Collacalia fuciphaga. 
Stebėtina ji tuo, kad jų lizde
liai tinka žmonių maištui. Ypa

kanuolių kulkos. Manoma, 
kad jos skrenda sukdamosi, 
gręždamos! kaip grąžtas 
ir kad jos vairuojamos ra
dijo bangomis. Nušaut ra
ketą V-2 esą negalima, nes 
ji reikalaujanti didesnio 
trenksmo negu kulkos — ji 
sprogsta tik giliai į žemę 
įstrigus.
Ir V-2 Naciam Neapsimoka

Tačiau ir raketos V-2, ma
noma, naciam neapsimoka. 
Pirmosios raketos V-l neša
si mažiau negu toną sprogs- 
tančiosios'medžiagos, o V-2 
—ne daugiau tono. Bet šios 
naujos raketos greitis ir jos 
skridimo aukštis reikalauja 
daug daugiau gasolino ar al
koholio kurui ir brangesnio 
mechanizmo negu pirmosios 
raketos. Gi ' jų sprogimas, 
palyginus su proporcija pir
mųjų raketų sprogstančio- 
sios medžiagos kiekiu, nepa
daro nuostolio daugiau negu 
pirmosios raketos, nes V-2 
raketa įstringa giliai žemėn 
pirm sprogimo ir todėl jos 
sprogimas neišsiplečia vir
šuj žemės taip, kaip jis ga
lėtų išsiplėšt, jei ji sprogtų 
viršuj, kaip tik į žemę atsi
trenkia.
Koki Kovos Būdai 
Galimi

Geriausia kova prieš nau
jas raketas būtų — išdaužy
to a s jų sviedimo stočių. 
Bet, aišku, jos yra gudriai 
užkamoflažuotos ir todėl ne
įžiūrimos. Viena V-2 sviedi
mo stočių buvo ant Walche- 
ren salos, kuri jau pateko į 
Talkininkų rankas.

Kadangi šios raketos su
vartoja labai daug gasolino, 
tai skaudžiai į jų veikimą at
silieptų išsprogdinimas ga
solino bazių. Bet juk ir jos 
yra paslėptos bei užkamo
flažuotos.
Kas Pirmiausiai
Apie V-2 Sužinojo

Pirmiausiai apie raketas 
V-2 sužinojo rusai ir švedai. 
Pereito rugpiūčio mėnesį ru
sai žygiuodami per Lenkiją 
rado ten tų raketų bandymo 
sritis ir pranešė apie tai Sta
linui. Stalinas tuoj pasiun
tė ten mokslininkus tatai 

tingai kiniečiai aukštai įvertina* 
kregždės lizdo sriubą.

Šių kregždžių seilinęs liaukos 
nepaprastai veikia laike lizdelių 
budavojimo. Ir jos tas sciles pa
naudoja lyg ir sucementavimui 
šiaudelių, plonyčių medžio ša
kelių ir kitko, kas įeina į liz
delio sienas. Kiniečiai plėšia jų 
lizdelius ir vartoja sukretėju
sias lyg drebučius sciles viralui.

—Laukuviškis.

kiek galima ištirti ir apie 
viską pranešti Londonui. Iš 
švedų sužinota, kad naciai 
bandė naujas raketas iš Pee
nemunde stoties, prie Balti
jos, ir kad skaičius tų ra
ketų nukrito ant Švedijos.

Sakoma, naciai stengėsi iš- 
vystyt naują raketą su daug 
didesniu sprogstančiosios 
medžiagos kroviniu, bet tai 
jiem nepavyko ir kol kas tu
rėjo pasitenkint vieno tono 
sprogimo įtalpa.

Iki šiol naciai naujais oro 
pabūklais terorizuoja Lon
doną ir kitus Anglijos mies
tus. Bet neteks stebėtis, jei 
jie užterorizuos Paryžių ir 
kitus kontinento didmies
čius.

Taigi, vokiečiai jau spėjo 
parodyt bent dalį to, ko ga
lima tikėtis trečiam pasau
liniam kare, jei jam nebus 
kolektyviai ir iš anksto pa
stotas kelias. J. Kuodis.

PAKAITOS NATŪRALI
ZACIJOS ĮSTATYME
Nuo 1929 m. už atvažiavi

mo certifikatą reikėjo mo
kėti $2.50. Tas dabar pakeis
ta. Pilietybės aplikantąs ne
reikalaujamas pridėti pašti- 
nį čekį sumoje $2.50 su 
Form N-300 arba N-400.

Tuo pačiu laiku kainos dėl 
pirmų ir antrų popierų pa
keltos. Šis naujas įstatymas 
įėjo galion rugsėjo 28 d., 
1944 m., kada prezidento pa
sirašyta. Nuo tos dienos pir
mos popieros kainuoja $3 ir 
antros popieros $8. (Pir
miau reikėjo mokėti tik $5 
už antras popieras.) šis mo
kestis dėl antrų popierų pa
dengia užrekordavimą natū
ralizacijos peticijos ir pa
skutinio išklausymo kainą ir 
natūralizacijos certifikatą, 
jeigu teismas įsako išduoti,. 
Jeigu ateivio prašymas at
mestas, tie pinigai jau ne
grąžinami.

Kada aplikantas gauna 
savo pirmas popieras arba 
kada paduoda natūralizaci
jos peticiją, jis turi užmokė
ti viršminėtus mokesčius. 
Gali mokėti pinigais, nors 
keli teismai, tarpe jų United 
States District for the 
Southern District of New 
York, reikalauja pašto če
kių.

Sekamus mokesčius reikia 
mokėti paštiniu čekiu: Už 
certifikatą “derivative citi
zenship” $5; už pripažinimo 
certifikatą $5; už kopiją pa
mesto arba sunaikinto pir
mų arba antrų popierų cer- 
tifikato $1. Raštinis čekis 
turi būti vardu Commis
sioner of Immigration and 
Naturalization, Washing
ton, D. C., ir su tinkamoms 
aplikacijos blankoms turi 
būti pasiųsti aplikanto vie
tiniam ofisui.

Su šiuo nauju įstatymu 
natūralizacija kainuos bran
giau aplikantui nuo 50 centų 
iki $3.50 daugiau. Vyras ar
ba žmona Amerikos piliečio 
mokės mažiausia 50 centų 
daugiau negu pirmiau, jeigu 
atvyko prieš birželio 29 d., 
1906 m. ir nereikėjo mokėti 
atvažiavimo certifikato kai
ną, jie mokės $3 daugiau.

Suljrg naujo įstatymo su
grąžins aplikantui įmokėtų 
mokesčių.

Jeigu aplikantas jau už
mokėjo $5 po senuoju įsta
tymu dėl atvažiavimo certi
fikato ir pirmoms popie- 
roms, jam prisieis mokėti 
dar $8, kada prašys antrų 
popierų, arba iš viso $13.
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PADĖKOS LAIŠKAI AMERIKIEČIAMS
20. 12. 43.

Brangūs Amerikos Lie
tuviai !

Dėkoju Jums, broliai lie
tuviai, už pasiųstas dovanas, 
kurias ir man teko gauti. Aš 
esu kulkosvaidininkas jau 
antri metai. Per šį laiką ma
no kulkosvaidis nė vieno 
karto neapvylė manęs. Ne 
vieną dešimti priešų pagul
džiau amžiams, atvykusių 
grobti mano tėvynę ir gim
tinę, kurioje liko trys bro
liai: Viktoras, Alfonsas ir 
Vytautas, o taip pat ir seni 
tėveliai. Aš esu pasiryžęs ko
voti prieš prakeiktus hitle
rininkus iki paskutinio 
kraujo lašo. Žinau, kad per-

Prašyčiau Jūsų malonės, 
jeigu būtų įmanoma, per
siųsti man adresą Vinco ar
ba Jono Jankauskų, gyve
nančių New Yorko mieste.

1943 m., gruodžio 19.
Draugai Lietuviai Ame

rikiečiai !
Šios Jūsų dovanos sukelia 

manyje tą didį draugiškumo 
jausmą, kurį Jūs palaikote 
su mumis, lietuviais, esan
čiais Raudonosios Armijos 
eilėse ir kovojančiais prieš 
viso pasaulio kultūros ir 
žmonijos žudytojus—vokiš
kuosius fašistus.

Už dovanas, kurias aš iš

gale bus mūsų; žinau, kad 
atidarius antrąjį frontą dar 
greičiau bus išvaduota mano 
brangi tėvynė--gražioji Lie
tuva, kurioje liko mano 
brangieji. Visos mano min
tys, visa mano širdis plaka 
vien tik dėlei išlaisvinimo sa
vo tėvynės.

Povilas Martyšius.
Polevaja Počta 68573-s.

1943 m., gruodžio 19. 
Draugai, Lietuviai, 
Amerikiečiai!

Aš lietuvis, Raudonosios 
Armijos karys, labai širdin
gai dėkoju Jums už dova
nas, kurias šiandien mums 
iškilmingai švenčiant dviejų 
metų sukaktuves nuo mūsų 
tautinio junginio įsikūrimo 
dienos, įteikė mūsų vado
vybė.

Šios dovanos man prime
na dar didesnį patriotišku
mo jausmą ir Jūsų draugiš
kumą mums, lietuviams, ko
vojantiems Raudonosios Ar
mijos eilėse.

Tikiu, kad antrą laišką 
Jums parašysiu iš laisvos 
Tarybinės Lietuvos.

Jiun. serž. Galvydis.

27. 12. 43.
Brangūs broliai ir sese

rys, gyvenantieji toli už van-
denų Amerikoj visgi nepa- 
mirštat savo brolių, kovo
jančių prieš kraugerius 
priešus vokiečius fašistus, 
siųsdami mums dovanas, ku
rios dar stipriau ragina mus 
mušti priešus, kurie plėšia 
ir degina nekaltus gyvento
jus. Jūs nematot, gal tik per 
spaudą girdit, kaip žiauriai i 
kankina nekaltus žmones, 
neskiriant senų nei mažų. 
Man tai kraujas dega žiū
rėti j tokius šiurpius vaiz
dus, prašančius keršto. Ne
žinau, kaip šeima, tėvai, bro
liai, seserys, kurie pasilikę 
Lietuvoje, gal jų ir gyvų nė
ra. Bet viltis yra dar pama
tyti.

Visą laiką esu fronte. Da
lyvavau mūšiuose prie Orio
lo. Dabar esu Bielorusijos 
fronte, visai netoli mylimos 
tėvynės Lietuvos. Esu apdo
vanotas medaliu “už Kovos 
nuopelnus.”

Taigi dar kartą širdingai 
dėkoju už Jūsų siuntinį, su
keliantį man džiafigsmą. 
Tuo prižadu dar stipriau 
mušti mūsų priešus ir grei
čiau grįžti į brangiąją tėvy
nę Lietuvą.

Sėrž. A. Jankauskas.
Mano adresas: 
Jankauskasu A. U. 
Polevaja Počta 68573. p.

Grand Rapids 
Lietuviai Dirba
Remiame Nuo Karo Nuken

tėjusią Liaudį.
Kuomet Lietuva dar ne

buvo išlaisvinta ir negalėjo
me tiesiog siųsti dovanų į 
Lietuvą, tai mūsų Liet. Sūnų 
ir Dukterų Draugija dirbo 
kartu su RWR ir siuntė do
vanas į Sovietų Sąjungą lie
tuviams raudonarmiečiams 
ir abelnai Lietuvos žmonėms 
bei Sovietų žmonėms, kurie 
nukentėjo nuo karo ir nacių.

Kelių mėnesių laikotar-

Jūsų gdvau, labai-dėkingas.
Leit. Jansonas R. K. LENGVAI APSIDIRBSIME?

HEIMITARKITE EILINIAM KARIUI JONES’UI, 
KAD JAPONAIS A PSIDIRBSIM LENGVAI

MŪS DARBAS PACIFIKE TEBĖRA MILŽINIŠKAS!

JEI JŪS MANOTE, kad su Japonija apsidirbsime lengvai, 
tai tik patys save apgauliojate. Kiekvienas kareivis, .ma

rinas ir jūreivis Pacifike žino, kad ten prieš mus tebestovi 
sunki kova. Jūs negalite įkalbėti jiems, kad ir ją karas 
jau beveik užsibaigęs! Šią minūtą, kada jūs skaitote šiuos 
žodžius, niūšii vyrai miršta kovoje su japonais.

Giliai pamąstykite ir širdingai palys savęs paklauskite: 
“Ar aš jau baigiau kariauti?” “Ar sustojau pirkęs karinės 
paskolos Bonus dėlto, kad manau, jog karas taip kaip ir 
baigias?” Jūs neesate minkštakūniai ir jūsų nedvejolinas 
atsakymas bus: “Ne!”

THERE ARE STILL MILLIONS Of
TOUGH, BRUTAL JAPS TO LICK.

EVERY JAP WE KILL MAKES
MY CHANCES OF GETTING HOME 
BETTER, AND IT COSTS PLENTY 

TO KILL A JAP

Kova Pacifikų. frontuose reikalauja 
specialių įrankių.' Vienas B-29 bonibe- 
ris-milžinas lėšuoja $600,000 Karo 
Bondsais; vienas M-4 lankas su buldo
zerio ašmenim lėšuoja $67,417; vienas 
“aligatorius” lėšuoja $30,000; o kur ne
suskaitomi milionai galionų gąsdino? 
Šiame kare mums reikia daugiau ir 
brangesnių įrankių negu bile kuriame 
kitame kare. Tai štai kodėl reikalinga 
su kaupu išpildyti kvotų šeštosios Vals
tybinės Paskolos vajuje. Iki bent vie
nas japonas taikys šautuvo kulka per
verti amerikiečio kareivio širdį—mes 
negalime sustoti pirkę Karo Bonus.
Dabar Atlikite Savo Pareigą!
Dar kartą jūs ešąte raginami pasipirkti 
mažiausia bent vieną $100 ekstra Karo 
Boną. Daugiau, jei tik išgalite. Tuom 
ne tik užtikrinsite visuotiną pergalę, 
bet pagėlbėsitė patys sau ateityje, šian
dien užsisakykite tą ekstra Karo Boną. 
Atminkite—Pacifike mūsų darbas dar 
Ipli neužbaigtas.

VO U R CO U N TRY IS ST!L L AT W A R -AR E YO U ?

LOVICK—FLORIST, 3316 S. Halsted Street 
PROGRESS FURNITURE, 3222.26 S. Halsted StT 
KLEM. KAIRIS, 3758 S. Emerald Avenue DELLA ŽADEIKIENE, 6753 S. Western Ave.

VILNIS, LITHUANIAN PEOPLE’S DAILY

piu pasiųsta 3,050 svarų dra
bužių per RWR.

Kuomet Raudonoji Armi
ja išvijo nacius iš Lietuvos 
ir dabar dovanas galime pa
siųsti į Vilnių, Lietuvoj, tai 
mūsų LPT Komitetas stojo 
į darbą, kad juo daugiausia 
pasiuntus dovanų, ir dėl to 
padidino komitetą iki 7. Jau 
dabar pasiųsta du siuntiniai 
į Lietuvą per Brooklyn, N. 
Y., 10,050 svarų dydžio.

Žinoma, čia yra gana sun
kus darbas. Ypač kai iš 7 ko
mitete narių nei vienas ne
turime automobilio. Ir kuo
met einame po stubas ir su
renkame drabužius, tai tu
rime juos nešti ant kupros 
užsidėję į drabužių stotį.

Būtų gerai, kad tie, kurie 

turi drabužių arba gali gau
ti pas savo kaimynus, kad 
patys atvežtų, jei turi auto
mobilį. Vieta 1057 Hamilton 
avė., čia durys atdaros kiek
vieną vakarą.

Čia norime paačiuoti mū
sų moterims, kurios ateina 
sutaisyti ir peržiūrėti dra
bužius. Praėjusį kartą dirbo 
net 9 moterys, bet drabužių 
dar liko nesutaisytų, tad ti
kimės, kad ir ateityje jos 
ateis į talką.

Norime pastebėti, kad 
mūsų moterys daugiausia 
dirba. Jos jau baigia sukelti 
$500 dėl nupirkimo naujų 
drabužių Lietuvos žmo
nėms.

Dirbame Pirkime Karo 
Bondsų.

Pereitame susirinkirhe 
Liet. Sūnų ir Dukterų Drau
gijos nutarta pirkti 6-tos 
karo bondsų paskolos bond- 
są už $1,000. Pirmiau buvo 
pirkta už $26,000. Tad viso 
bus $27,000.

Taipgi išrinkome komite
tą dėl pardavimo bondsų. 
Turėsime dirbti, kad dasiva- 
rytūme iki $30,000. Mūsų 
draugijos vardas ant gar
bės listo. Gerai būtų, kad ir 
kitos organizacijos mūs pa
sektų ir atliktų šį svarbų 
darbą bondsų pardaviriie.

Kbmitetaš.

SVARBIOS KNYGOS
Daug Labų Dienų

LINKSMŲ EILIŲ IR DAINŲ 
RINKINYS

Kad žūtų vargas ir skaus
mai—

Gyvenk, kovok ir dirbk 
linksmai!

Daug Labų Dienų autorius 
pasisako:
Vargų mokyklas ėjęs
Gyvenimo žiauriu keliu,
Vargdienius pamylėjęs,
Džiaugiuos, kad jiems rašyt

galiu!
Eilių ir dainų rinkinio au

torius—Rojus M. židžiūnas.
Kaina 100 centų.

VIRĖJA
Sutaisė K. Petrikienė

Kiekviena šeimininkė pri
valo šią knygą turėti savo na
muose.

224 puslapiai, kaina $1.00, 
dabar galite gauti tik už 75c.

Lietuvių Kalbos 
Gramatika

' Pritaikyta Amerikos Lietuviams 
Sutaisė Dr. D. Pilka

Kaina____________________ |1.00

The New Lithuania
Aprašoma, kas dėjosi Lietuvoj, 

Smetonai pabėgus j Berlyną.
Parašė Anna Louise Strong.

Puslapių 64, kaina.............:..........10c

Gyvajai Lietuvai. 
Eiles

LTS Valstybinė Leidykla, Maskva, 
1942. Eilių rinkinys: Liūdas Gira, 
Salomėja Nėris, Antanas Venclo
va, Kostas Korsakas, Jonas Šim
kus, Eduardas Mieželaitis.

Eilės parašytos Lietuva! ken
čiant nacių terorą—naikinimo me
tu. 90 puslapių, kaina 35c.

Bukite Amerikos
Piliečiais

Knygelė dėsto, kaip tapti Ameri
kos piliečiu ir suprasti demokrati
jos veikimą; pilietybės pamokų 
naują knygutę parašė Chas P. 
Kai. Kaina............... ...... ..—35c

English-Lithuanian 
Self-Instructor

Tai rankvedis angliškai kalban
tiems. mokytis lietuviškai. Taipgi 
gali pasinaudoti lietuviai, norintie
ji mokytis anglų kalbos
Patašė DR. J. J. KAŠKIAUČIUS 
Puslapių 252, stipriais audimo 

apdarais, kaina $1.50.

Tūli Musų 
Parazitai

Knyga 126 puslapių, parašyta Dr. 
A. Petrikos. Jinai aiškina apie 
žmonių parazitus: muses, uodus, 
niežus, erkes, blakes ir t.t. ir t.t., 
ir apie jų kenksmingumą, taipgi 
kaip juos išnaikinti. Labai nau
dinga kiekvienam pasiskaityti. 
Kaina ............™................_.......„~- 50c

Pirmoji Pagelba 
Ligoj ir Nelaimėj

Šioj knygutėj yra keli desėtkai 
trumpų, gerų patarimų, nurodymų, 
ką daryti susirgus kokia nors liga, 
ką daryt, nelaiminguose atsitiki
muose. Dr. J. J. Kaškiaučius daug 
darbo padėjo, kol parašė šią labai 
svarbią patarimų knygelę.
Kaina ___________________  $1.00

Alkoholis ir
Spiritiniai Gėralai

Šioj knygelėj Dr. J. J.,Kaškiaučius 
nurodo, kaip i žmogaus kūną vei
kia alkoholis ir jvairūs alkoholiniai 
gėralai. Kaina.............. ...............50*

Šailgdkitės Vėžio
Knygelėj aiškiną:. Kas tai yra, vėr 
žys, ligos priežastis, kaip pažinti 
vėžio ligą, gydymas ir kaip išveng
ti tos. baisios; ligos., Parašė Dr. J. 
J. Kaškiaučius. Kaina__ _ 15ė

“Vilnies Administracija
3116 S. Halsted St 

Cliicago, til.
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PALAIDOTAS JUOZAS KLEKŪNAS
Scranton, Pa.—Scrantonb 

pažangieji lietuviai neteko 
gero savo draugo Juozo Kle- 
kurio. Juozas išgyveno šia
me mieste apie 19 metų. Jis 
ir kiti trys jo draugai—Kru
čas, Liepa ir Sadauskas—at
vyko čia iš Binghamtono 
1925 metais tikslu Įsisteigti 
duonos kepyklų. Pasistatė 
tam reikalui tinkamą namą, 
susipirko mašinas, suėjo pa
žintie su šio miesto lietu
viais ir turėjo pusėtiną pasi
sekimą biznyje. Už kiek lai
ko vienas jų dalininkas—Sa
dauskas—pasitraukė iš biz

nio ir grįž Binghamtonan, 
o kiti trys pasiliko.

Juozas eilę metų dirbo 
kaipo duonos išvežioto jas. 
Galimas daiktas, kad nuola
tinis trankymasis su troku 
prisidėjo nupuldyti jo svei
katą. Rimtą sveikatos palū
žimą jis pasijuto jau suvirs 
pora metų atgal. Kreipėsi į 
gydytojus, bet sveikatos at- 
steigti jie neįstengė; net ir 
neguodė žadėjimais, kad 
sveikata atgrįš. “Galime pa
mažinti skausmus, galime 
pailginti gyvenimą, bet at-

grąžinti sveikaton—ne,” tei
gė jam gydytojai.

Šios vasaros pabaigoje jis 
pagyveno keletą savaičių 
pas brolienę Binghamtone. 
Čia jautėsi daug ramiau; lyg 
ir sutvirtėjo,—paaugo svo
riu. Grįžo į Scrantoną. čia 
vėl išbuvęs kelias savaites, 
nusprendė vykti pagyventi 
Binghamtonan. Draugas 
Kručas atvežė jį pas brolie
nę lapkričio 4 d., o lapkričio 
7 d. Juozas mirė... Juozo 
valią pildant, kūnas buvo 
pargabentas į Scrantoną ir 
pašarvotas laidotojo Kli- 
maičio šermeninėj.

Juozas buvo valstiečių sū
nų i ’1',s iš Mažeikių mies

telio, Panevėžio apskričio; 
gimęs 1879 metais, spalių 6 
d. Amerikon atvykęs 1901 
metais ir iki 1925 metų iš
gyvenęs Binghamton, N. Y. 
Čionai jis buvo vienas tų 
žmonių, kurie sukūrė pir
mas lietuvių organizacijas: 
pašalpinę šv. Juozapo Drau
gystę, 1940 m., Liet. Socia
listų Sąjungos kuopą, 1908 
metais, Liet. Tautinę Ben
drovę, 1913 metais (ši ben
drovė pastatė Lietuvių Sve
tainę, o Juozas buvo pirmas 
tos bendrovės šėrininkas2 
eilę metų tarnavo jos komi
tete, eidamas tai iždininko, 
tai pirmininko, tai direkto
riaus pareigas). Organizuo-

L. K. M. Choro 25 Metų JubiliejausMuzikalis Kavalkadas
NEDĖUOJ, LAPKRIČIO (NOV.) 26,4 VAI. PP.

__ ____________________ i *

LIETUVIŲ AUDITORIJOJ
3133 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Dalyvaus Garsus KROATŲ CHORAS. Taipgi Bus Solistų ir Duetų

janties Lietuvių Literatūros 
Draugijai, Juozas irgi buvo 
pirmųjų narių eilėse ir pri
klausė iki mirčiai. Juozas 
nebuvo dainininkas, bet jis 
yra buvęs ir Aušros Choro 
nariu (nariu-rėmėju); jis 
yra dalyvavęs viename kita
me scenos veikalų vaidini
me; yra buvęs SLA kuopos 
nariu (bet pastaruoju laiku 
į SLA nebepriklausė). Ben
drai tariant, jis Binghamto
ne gyvendamas veikliai da
lyvavo pažangiųjų organi
zacijų darbe, laikraščių pla
tinime; buvo žinomas kaipo 
rimtas, pastovus asmuo.

Gyvendamas Scrantone, 
jau mažiau laiko beturėjo 
imtis organizacijų darbus, 
bet jis buvo tų darbų, to pa
žangaus judėjimo rėmėjas ir 
Literatūros Draugijos na
rys, persiėmęs dienraščio 
“Laisvės” skelbiamomis Idė
jomis ir viltingai žiūrėjęs į 
Jungtinių Tautų jėgomis 
triuškinamą fašizmą,- į Ta
rybų Sąjungos pasisekimus, 

I į išlaisvintą besikeliančią 
Lietuvą.

Lapkričio 11 d. Juozą pa
lydėjo į Abington Hill kapi
nes graži eilė automobilių. 
Lydėtojų būryje buvo bing- 
hamtoniečiai: Kaminskai, 
Pagiegalai, Tvarijonienė, 
Žolynas. Jų būtų buvę ir 
daugiau, jei nebūtų automo
bilistams gazolino trūkumo.

Juozo šermenis ir kapą 
puošė gražios gėlės nūo .gi-J 
minių, draugų ir ALDLD 39 
kuopos. Neabejoju, kad biz
nio dalininkai—Liepos ir 
Kručo šeima—jaučiasi nete
kę Juozo, kaip ir netekę savo 
šeimos nario, nes eilę metų 
kartų bendrai dirbo, kartu 
gyveno, kartu dalinosi pasi
tarimais. Giliu liūdesio jaus
mu skyrėsi su Juozu jo bro
lis Vincas, brolienė, jų sūnus 
Petras, tarnaująs aviacijoj 
ir atvykęs į dėdės laidotuves 
iš Bostono, ir Katherine Mi
celi, Juozo sesers duktė.

Man, kaipo artimam Juo
zo draugui, teko pasakyti 
šermenyse ir prie kapo kelis 
žodžius apie Juozo dalyvu- 
mą mūsų organizacijų vei
kloj, pareikšti liūdesio jaus
mą jo išsiskyrimu iš gyvų
jų tarpo ir palinkėti amžinos 
ramybės ... Ilsėkis, Juozai! 
Tavo gyvenimo keliai lieka 
mums atmintini!

Stasys Jasilionis.

Liūdna Žinia
Iš Rochester, N. Y.

Štai ir vėl liūdna žinia iš 
mūsų kolonijos. Manau, kad 
skaitytojai būsite pastebėję, 
kad staiga mirė Petras Bal- 
zeris, nes buvo apie tai “Vil
nyje” trumpai rašyta.

Tikrai niekaip negalima 
apie tai įsivaizduoti, kad 
žmogus galėtų taip staiga 
mirti. Jis niekad nesirgo, 
niekam nesiskųsdavo jokia 
liga.

Jis tą dieną, kada žiaurio
ji mirtis jį išplėšė, buvęs dar 
linksmesnis ir dainavęs kaip 
9:30 vai. ryte dirbdamas. 
Tai įvyko 9 d. lapkričio, o 
jau 11 vai. dienos jis amži
nai atsiskyrė nuo mūsų.

Tikrai toks gamtos elgęsis 
yra peržiaurus.

Aš šu savo gyvenimo 
drauge jokiu būdu negalime 
įsivaizduoti, kad jo jau ne
turime savo tarpe.

Petras Balzeris buvo ilga
metis “Laisvės” skaitytojas, 
bet tuo pačiu kartu buvo ir 
“Vilnies” rėmėjas.

Dar gerai prisimenu, kuo
met 1941 metais lankėmės 
Chicagoje. Vykome Petras, 
Dawalis ir aš. Bet Petras 
nesulaukė mūsų, vienas išlė
kė orlaiviu į Rochester, N. 
Y.

Petras Balzeris buvo visų

mylimas ir pažystamas. Pir- 
fniausia jis buvo kaipo namų 
statytojas, o vėliau kaipo 
malūninkas. Jis pristatyda
vo lietuviams stambių kvie
čių miltų.

Per 14 metų Petras negy
veno Rochester, bet vistiek 
jis priklausė prie organiza
cijų, kaip tai: Gedimino 
Draugystės, Lietuvių Politi
kos Kliubo, ALDLD. Nors 
labai užimtas savo darbu, 
bet vistiek surasdavo laiko 
atvažiuoti į parengimus, 
nors turėdavo važiuoti 20 
mylių.

Paliko nuliūdime mylimą 
žmoną Oną, dukterį Anną ir 
žentą; 2 brolius ir seserį Bu- 
lienę ir eilę giminių bei 
draugų. Jo sesutė Bulienė 
dar nesenai neteko savo gy
venimo draugo, J. Bulio.

Velionis liko palaidotas 
lapkričio 13 d., Mount Hope 
kapinėse.

Tebūna tau, Petrai, rami 
šios šalies žemelė. Ilsėkis ra
miai, o mes tęsime tavo ne
baigtą darbą iki ir mus tas 
pats likimas pašauks.

Velionio šeimai ir arti
miesiems linkiu pergalėti 
širdies skausmus ir vėl tęsti 
ramų gyvenimą. Kartu reiš
kiu giliausią užuojautą 
jiems.

F. Kontenis.

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės į

OTHOO B. PETKOS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
JOS V PATOGUMUI:

6812 S. Western Ave., Chicago 
Telefonas GROvehill 0143

įžanga su taksais tik 90c. Gera muzika šokiams.

P. DAUDERIS O. GARŠINSKIENĖ P. BURDULIŠ

Iždo sekretorius Henry Mor- 
genthau. Jis nuoširdžiai ^pata
ria smulkiems investoriams in
vestuoti kiek tik išgali į “E” rū
šies karo bonus. Jie yra sau

giausias ir pelningiausias 
investmentas.

1410 So. 50th Avenue, Cicero 
Telefonas CICero 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas,' mandagus ir 
Jūsų finansiškam stoviui prieinamas.

LW0TOW DMT0RIAI

Ambulanso
Patarnavimas

Turime 
Koplyčias 
Visose 
Miesto 
Dalyse

AMBULANSO PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ 

Turim Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICH IR SŪNŪS 
>nes: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270

NARIAI CHICAGOS LIETUVIU LAEDOTUVHJ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACUOS

Dieną ir 
Naktj

J. LIULEVIC1US

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET 710 W.

TELEFONAS YARDS 1419

S. P. MAŽEIKA ir EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVE. TELEI ONAI: YARDS 1138 ir 1139

Kiek Bonų Parduota
WASHINGTON. — Per dvi 

pirmąsias vajaus dienas indi v i- 
dualiams žmonėms karo bony 
parduota už $482 milionus dole
rių. Tai tik didmiesčiuose.

ANTANAS M. PHILIPS
3307 LITUAN’CA AVENUE TELEFONAS: VAROS 4908

LEONARDAS F. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVENUE TEL. PULLMAN 9661
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VILNIES VAJAUS TEMPAS PADIDĖJO Drapany Sunešimo
15 VAJININKŲ PADAUGINO SAVO PUNKTUS

Dar Vienas Naujai Stojo Vajun—J. Bartulis
Smitrevičienė baigia trečią tūkstantį punktų. Ji gau

na naujų skaitytojų, kaip senus panaujina.
Ją tebesiveja LLD 86 kuopa.
Dauderis gerai pasidarbavo ir siekiasi antrą tūkstantį 

baigti. i
Jį vejasi Mažeika.
Gerai pasidarbavo Stukienę, nuo 9 šimtų iki 12 šimtų 

dasivarė.
Šiemet pernykštį vajų iki šio laiko pralenkėme virš 

7,000 punktų. . . \
Su naujais skaitytojais irgi geriau.
Prašome daugiau vajininkų stoti darban.
Visus gerus vilniečius, progresyvio judėjimo vadus 

prašome stotį į šį svarbų darbą.
šiuo tarpu vajus stovi taip:

Vajininkas Turi Punktų
Mary Smitrevičienė, Detroit.................................. 2,907
LLD 86 Kp., Chicago North Side........................... 2,427
P. Dauderis, Chicago...............-................ -.............. 1,892
John Mažeika, Chicago ......................................... 1,323
K. Stukienė, Chicago (Marquette Park) ........... 1,220
L. Prūseika, Chicago..................................................1,211
F. Puodžiūnas, Roseland ......................................... 939
K. Lagūnas, Springfield, Ill......................................... 931
Grand Rapids Vajininkai ......................................... 828

. Marcella Janulis, Detroit .... ............   655
E. Zald, Cicero ..........................................................  600
J. Skeberdytė, Chicago .......................................... 566
J. Kalas, Cleveland, O....................................... ••••----- 554
LLD 22 Kp., Cleveland ............................................. 441
P. Sprindis, Kenosha ................ *..................................408
L. Matuz, Chicago, Hl...............................................  406
K. Starevičienė, Maywood, Ill..................................... 372
J. Paulauskas, Waukegan......................................— 358
P. Baltutis, Chicago........ ,............................................ 352
J. Rūbas, Middlefield, Ohio............................ -........... 345
K. Lawdanskas, Rockford, Ill................ <.................... 338
Martha Plečkaitis, Chicago........................................ 336
LLD 145 Kp., Los Angeles, Cal..................................324
C. Kiselis, Racine, Wis. -............................................ 303
A. Matukaitis, Chicago —.............................    242
U. Gvergždienė, Benton ..........................   241
J. P. Stanley, Chicago.................................................. 240
C. Abek, Chicago ........................................................ 222
F. Abek, Chicago........................................................ 194
M. Baltrušaitis, Seattle, Wash..................................... 192
M. Girdžiuvienė, Collinsville, Ill..................................183
M. Tenikaitis, E. St. Louis, Ill..................................... 180
LLD 57 Kp., Cleveland ......-..................................... 180
C. Žvinakienė, W. Frankfort ........ ............................ 168
Zeiglerio Grupė......................-.....................................162
Sophie Mažeikienė, Chicago, Ill.................................... 152
J. Skerston, St. Louis, Mo.......-...................... 146
M. Tvaska, Dearborn. Mich. -............................... 144
C. Yutis, Sheboygan, Wis......... -................................. 144
E. Jurgaitienė, Chicago......*..................................... 144
J. Gugas, Detroit------------------  141
F. Wilkas, Wilmerding, Pa.........-............................. 130
F. Šaučiulis, W. Frankfort, Ill..... -............................. 119
J. Mališauskas, Gary, Ind........... ............................. 117
A. Latonis, Springfield, Ill-------- --------------------- 114
J. Luebikis, Detroit......................................................108
A. Mikelionis, Gary, Ind.................-............................ 97
J. širvinskas, Detroit.......................-............................ 96
Širdukas ir Česnakas, Chicago  -.......................... 96
A. Jakienė. Chicago.........................................................88
F. Kontenis, Rochester, N. Y.........._........................ 86
A. Andrulevičius, W. Hazleton, Pa........... ..... ............84
F. Sakovich, Zeigler, Ill.............................................. 84
J. Margis, Frankville, Wis.............................................84
E. Strazdas ................................................................... 80
J. Julius, Moline, Ill..................................... 80
Žukas, F., Ludington, Mich....................<....................... 72
P. Alexynas. Menominee, Mich.................................... 64
D. P. Lekovich, Pittsburgh......................................... 62
K. Pakšienė, Kenosha, Wis........................................ 60
LLD 188 kp.. Detroit, Mich........................................ 60
J. Braknis, Pontiac, Mich...........................................  60
S. Waišnorius, Hammond, Ind.................................... 60
T. Dabulskis, Chicago..................................................... 56
G. Rakauskas, E. Chicago, Ind............................— 50
A. Markevičius, Canada ............................................  48
J. Albauskas, Chicago Heights, Ill............ ,............... 48
C. Dargus, Cleveland ................................................ 48
P. Žirgulis, Rochester, N. Y.........-.............................. 48
J. Bartulis, Royalton, Ill............................................— 48
B. Kirstukas, Cleveland --------------------------------- 35
J. Gelgaudas, Chicago ................................................ 32
S. Kuzmickas, Shenandoah, Pa..................................... 26
Paul Kataiva, Wilsonville, Ill.......................................24
M. Urba, Pittsburgh, Pa...........................................  24
J. Paberalis, Canada ......................................................24
K. Valaika, Cleveland, 0................................................ 24
Per Ofisą ................. ,..............................................  7,358

Viso ..................... ...................... . .......... 32,077
Pereitų metų šiuo laiku turėjom.......................... 24,866
Šiemet turime daugiau...............................-......  7,211
Naujų skaitytojų gavo: F. Abek 4; M. Smitrevičienė 3;

P. Dauderis 2; per Ofisą 2; A. J. Matukaitis 1.
Kas sekantis gaus naują skaitytoją?
Vajaus tempas padidėjo, bet ir tai iš 76 tik 15 vajinin

kų padaugino savo punktus. Prašome visus vajininkus 
padaryti tai.

Šiemet turėtume pralenkti pernykštį vajų bent 20,000 
punktų. Jei daugiau stos darban, ir jei jau esanti dau
giau pasidarbuos, tai atsieksime..

Ačiuojame tiems, kurie jau dirba, ir prašome kitus

Centras
Lowell, Mass. — Lowellio 

Lietuvių Piliečių Kliubas, 
kurio adresas yra 338 Cen
tral st., skersai nuo State 
Teatro, yra visiems vietos ir 
apylinkės lietuviams labai 
gerai žinoma vieta.

čia ir pirmiau pažangieji 
vietos lietuviai turėdavo 
įvairius susirinkimus ir gra
žius parengimus rengdavo, 
0 dabar, jau keturi metai, 
kaip įsikorporavo Liet. Pil. 
Kliubas ir gerai gyvuoja ir 
šiuomi laiku daug veikia gel
bėjime Jungtinių Tautų Ka- 
ro pastangose. Dabartiniu 
laiku, kuomet Sovietinė Lie
tuva jau išliuosuota iš po vo
kiškųjų okupantų ir Lietu
vos žmonėms reikalinga di
delė pagelba, kaipo didžiai

nukentėjusiems nuo žiau
rios hitlerinės okupacijos ir
baisaus karo, tai kliubas pa
vedė savo didįjį kambarį, 
kaipo vietovę sunešimui su
aukotų drapanų, čeverykų li
tam panašiai.

Ir tas daroma visai veltui, 
be jokio atlyginimo. Už tai 
vietinis skyrius Lietuvai Pa- 
gelbos Teikimo Komiteto di
džiai dėkingas kliubui už pa
togumą. Jau yra daug šva
rių drabužių sunešta, kurie 
yra pakuojami į dideles dė
žes ir bus siunčiami Lietuvai 
Pagelbos Teikimo Komite
tui Brooklynan, N. Y., o iš 
ten, per Russian War Re
lief, į Sovietinę Lietuvą, 
Vilnių.

Reiškia, Lietuvių Piliečių 
Kliubas virto centru drapa
nų sunešimui. Tai brangios 
dovanos Lietuvos žmonėms, 
kada jų labai reikia. Reikia

žmonėms drapanų ir čeve- 
rykų. Aukokite, kurie turite
dar gerų drapanų, bet galite 
be jų apsieiti. Bus pasiųsti į 
Lietuvą su jūsų vardu ir 
adresu, prisegti prie jūsų 
drapanų. Jau greitai bus iš
siųstas 7-tas siuntinys, o po 
tam bus rengiamas ir aštun
tas, nes ten žmonėms pagel
ba yra verkiančiai reika
linga.

Pataisomos Drapanos.
Nekurios drapanos išrodo 

labai geros ir švarios, bet 
kai kur kiek įplėštos, prairę, 
ar sagų nebėra—ištrūkę; 
tokia drapana yra gera, tik 
ją reikia pataisyti pirmiau, 
negu bus siunčiama. Daugu
ma žmonių patys sutaiso ir 
išvalo ir tada paaukoja siun
timui, bet pasitaiko, kad rei
kia mums patiems kai ką pa-, 
taisyti suneštas kambaryje

ir tik tada kraunamos į dė
žes siuntimui.

Vieną sekmadienį nueinu 
kliuban, matau draugę Julę 
Gicevičienę besėdinčią, ištie
sus drabužį ant stalo ir ap
žiūrinėja. Ji sako: juk ne
galima žmonėms siųsti sky
lėtų ir ten žmonės ne bloges
ni už mus. Ve, čia sutaisiau, 
čia sutaisiau,—ji sako, ir da
bar bus galima siųsti.

Bet daugumoje drapanos 
geram stovyje ir nereikia 
nieko taisyti, nes žmonės pa
tys apžiūri prieš išdavimą 
komitetui.

Vėliau mes paskelbsime 
tų šeimynų bei pavienių 
žmonių vardus tinkamai 
jiems paačiuodami už para
mą Lietuvos žmonėms.

J. M. Karsonas.

JUBILIEJINIS DIENRAŠČIO 

Vilnies Vajus 
PRASIDĖJO SU PIRMA SPALIO 
1,000 Naujų Vilniai Skaitytojų 
$1,000 (DOLERIŲ) DOVANOM
Į TALKĄ, DARBŠTIEJI VAJININKAI!

Patalpinkime Pažangų Dienraštį Kiekvienos Lietuvių 
Šeimos Namuose!

BRANGUS DIENRAŠČIO “VILNIES” SKAITYTOJAI:
Kurie skaitote “Vilnį’’ nuo jos įsikūrimo, arti per 25 

metus, persitikrinote, jog be pažangaus dienraščio nega
lėtumėt apsieiti. Jeigu “Vilnis” jums patinka, tai patiks ir 
jūsų kaimynams, pažystamiems, kada jie gaus progos su 
ja susipažinti. ŠTAI NEIŠSEMIAMAS ŠALTINIS NAU
JŲ SKAITYTOJŲ!

Mūsų naujoji tėvynė Amerika ir kartu visas demokra
tinis pasaulis eina prie pergalės prieš fašizmą. Mūsų gim
tinės Lietuvos išlaisvinimas yra kaipo įvykęs faktas.

“Vilnis” teisingai gali pasididžiuoti turinti savo bend
radarbių eilėse gabiausius Lietuvos rašytojus. Jokiame 
kitame laikraštyje Chicagoj nerasite tiek žinių ir straips
nių iš Vilniaus, Kauno ir kitų Lietuvos miestų ir kaimų, 
kaip Vilnyje.”

Mes esame įsitikinę, kad kiekvienas vilnietis ir demo
kratiniai nusiteikęs lietuvis pagelbės “Vilnies” Jubilieji
niam Vajuje, pakalbindami savo kaimynus užsiprenume
ruoti “Vilnį.” Jei praėjusiais vajais, ypatingai pernykš
čiame, detroitietės gavo po 50 ir daugiau naujų skaityto
jų; kitos po desėtkus, tai ar galima sakyti, jog vienas skai
tytojas yra sunku gauti?

PAVIENIAI IR ORGANIZACIJŲ IŠRINKTI 
DARBININKAI
Tuojaus užsiregistruokite “Vilnies” Administracijoje ir aplaikysite smulk

meniškas informacijas apie vajų.

“VILNIS”
3116 S. Halsted St., Chicago 8, III.

darban.

’wlapis.
T=---------- --

Kaip Daktaras Parašė 
JŪSŲ RECEPTAS

PARYŽIUS. — Valdžia pcr- 
ėmė Į savo rankas Paryžiaus ga- 

I zo kompanijos nuosavybes. 
Kompanijos manadžeris Lang- 

! rogne suareštuotas. Laukiama 
daugiau areštų.

Daugelis šios kompanijos šu
lų bendradarbiavo su okupan
tais. Visi jie bus patraukti at
sakomybėn.

FELIX TAVERN 
1335 W. Madison St. Chicago, Ill. Seeley 9533

Mes esame ne tik aludminkai, bet ir uolūs pažangaus 
judėjimo rėmėjai. Prašome užeit linksmam laikui. 

Gera muzika kasdien.
FELIX ir PETRUSĖ CELDBUTAI, Savininkai
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Umuštas Prancūzijoj

Anton Paul Stalun, Jr.
Rugsėjo 7 d. Stefania Sta

lun, 4749 S. Rockwell st., ga
vo pranešimą iš Karo De- 
partmento, kad jos sūnus 
Antanas krito mūšyje pieti
nėj Francūzijoj rugsėjo 3 d.

Antanas sutiko mirtį ko
voje už Francūzijos ir viso 
pasaulio laisvę būdamas 22 
metų amžiaus. Jis U. S. Na
vai Reserve tarnystėj ištar
navo keturis ir pusę metus. 
Dar pusantrų metų prieš 
Pearl Harbor jis buvo išvy-^ 
kęs į užrubežį. Buvo dasi- 
dirbęs iki inžinieriaus laips
nio. Vienu tarpu lankė Die
sel School, Clevelande. Buvo 
paskirtas mokintis ant aukš
tesnio oficieriaus, bet jo 
apielinkės kvota jau buvo iš
pildyta ir jis tuom laiku ne
gavo stoti į mokyklą. Išvy
kęs į užrubežį žuvo.

Stefania Stalun, hfrrio 
motina, gavo gražių," karį 
pagiriančių laiškų nuo vy
riausio oficieriaus. Tėvam 
skaudu buvo gauti tą nema
lonią žinią.
Antras Sūnus Pacifike

Walter Stalun.
Žuvusio kario brolis Wal

ter Stalun, 19 metų amžiaus,

Labai Svarbus 
Parengimas

L. P. T. Komitetas rengia
svarbiam reikalui parengimą, t. 
y. suteikimui Lietuvos žmonėms 
medžiaginės paramos. Visas už
darbis skiriamas nupirkimui 
pančiakų dėl Lietuvos žmonių. 
Taip pat įžanga buš kelios poros 
pančiakų.

Kurie negalės iš kalno nupirk
ti, galės nusipirkti pas parengi
mo komitetą.

Prie nupirktų pančiakų pun
delio bus įdedama siuntėjo var
das ir antrašas, kad gavę dova
nas Lietuvoj galėtų atrašyti laiš
ką ir padėkuoti už jas.

Šis vakarėlis įvyks gruodžio 
2 d., šeštadienį, kaip 7:30 vai. 
vak., “Vilnies” svet., 3116 South 
Halsted St.

Prašome juo daugiausia daly
vauti ir atnešti pančiakų dova
noms. Tuom prisidėsite su pa
rama Lietuvos žmonėms.

I —Komitetas.

Pasižymėkite Šią Dieną 
Kalendoriuj

Kada matai labai sielojantis 
dėlei nieko ar dėl menkniekio, 
negali nesijuokti. Ypač ima 
juokas kai žmogus bando palai
kyti senus prietarus apie savo 
didybę ar tam panašius.

Well, gruodžio 10, Sokolų sa
lėj, turėsime progos skaniai pa
sijuokti iš žmogaus, kuris labai 
sielojasi dėl nieko, kuris nori 
palaikyti tuščią garbę, senus pa
laikus, subirėjusius priešais rea
lybę naujo gyveninio. Tai ma
tysite veikale “Milionai Sielvar
tų,” kuris bus perstatytas mūsų 
Radijo kliubo (Lietuvių Kultū
ros ir Meno Kliubo). šis veika
las bus suvaidintas parinktų mū
sų artistų.

Dalyvauja lošime patys ge
riausiai pasižymėję artistai.

Senas tėvas sielojasi, kad jau
na karia neina senu keliu ir ne
palaiko šeimos literalinių tradi
cijų. Pagalios išeina aikštėn, 
kad klaidingai palaiko gerus 
žmones blogais ir blogus—ge
rais.

Veikalas prijuokins žiūrovus. 
Ruoškitės ir' kitiems pasakykite, 

tįp Kliubietis.

tarnauja Laivyne ir dabar
tiniu laiku randasi pietų Pa- 
cifike. Pasekdamas brolio 
pėdomis, Walteris stojo j 
Laivyną nepabaigęs Kelly 
High mokyklą. Namuose su 
tėvais lieka tik . 11 metų am
žiaus sūnus Jurgis.

Minėtų karių dėdė Petras 
Stalun gyvena Aberdeen, 
Wash. Jo sūnus Ernest, 21 
metų, tarnauja Dėdės Šamo 
armijoj. Petro dukters vy
ras jau ilgą laiką tarnauja.

Aberdeeniečiai Stalunai 
yra nuoširdūs vilniečiai. 
Chicagiečiai Stalunai taipgi.

Bridgeport© Biznieriai 
Remia RWR

Besirengiant prie specialės 
drabužių rinkliavos savaitės 
(lapkričio 26 iki gruodžio 3) 
teko atlankyti daug Bridgeport© 
biznierių. Perėjus tik keletą 
blokų, teko sužinoti, kad veik 
95 nuošimtis jų remia šį reikalą. 
Niekur nesutikau tokio, kuris 
atsisakytų padėti į langą RWR 
posterį. Nekurtose biznio vie
tose jau radau postering išdėtus, 
pažymint, kad toj vietoj bus pri
imami drabužiai. Sakė, tūlas 
drabužių valytojas atvežęs. Ma
tyli didžiosios klynerių kom
panijos darbuojasi.

Stočių drabužius priimti 
Bridgeporte iki šiol turime se
kamai:

755 W. 31st St. (Liet. Pagel- 
bos Kom. Centras).

Kloni Kairia (Bučeris) 3758 
S. Emerald Ave.

J. ir J. Graber (Graber Ta
vern) 535 W. 32nd St.

S. N. R. Cleaners. 3320 South 
Halsted St.

Frank The Tailor, 3255 South 
Halsted St.

Keletas biznierių turinčių 
“Dress Shops” pasižadėjo au
kauti drabužių ir paprašyti sa
vo kostūmerių, kad ir jie aukau
tų. Vieną biznierių, kurį būti
nai reikia priminti, nes jis jau 
yra davęs lietuvių centrui daug 
drabužių, lai Mr. Lerner, mais
to krautuvės savininkas, kam
pas 31 th ir Halsted si. Jo visa 
šeima žadėjo surinkti savo se
nesnius drabužius ir atiduoti 
šiame vajuje.

Reikia Talkos
Dabar tenka dar kartą atsi

kreipti į visus, kurie prijaučiu 
tam humanitariškam darbui; 
rinkimui drabužių karo nuken
tėjusioms tautoms tarp jų ir mū
sų lietuviams (mūsų sekcijos 
(16) Bridgeporte visos drapanos 
eis lietuviams) pašvęsti bent po 
dieną, kitą padirbėjimui drabu
žių sortavime, kad kuo greičiau
siai galėjus išsiųsti geruosius. 
Žinome gerai, kad jau dabar 
Europoj siaučia šalta žiema, o 
gyventojai neturi kiek reikia 
drabužių.

Nepamirškite, kad pradedant 
su lapkričio 26 d. iki gruodžio 3 
dienos eis ši specialė rinkliava 
po visą Chicagos miestą. Dra
bužių tikimasi surinkti didelei 
daug. Reikės darbininkų. Tai 
bus Kalėdinė Dovana nuvargu
siom* karo nualintiem žmonėm, 
šilčiausias pasveikinimas bus 
pasiuntimas drabužio, kad su
šildžius kūną ir tuom padėjus 
ir tolinus kariauti koliai karas 
bus užbaigtas.

Sekcijos 16 Pirmininkė.

Motery Kliuby
Atstoviy Susirinkimas

Šiuomi prašome visų Chicagos 
moterų kliubų prisiųsti atstoves 
arba valdybos nares į V. V. V. 
Liet. Mot. Sąryšio posėdį, lapkri
čio 29 d., 8 vai. vak., “Vilnies” 
svet., 3116 So. Halsted St.

Šis posėdis įvyksta labai svar
biu reikalu, apie smulkmenas 
patirsite atvykusios į posėdį

Vienas iš svarbesnių punktų, 
lai teks apdiskusuoti kaip bus 
galima tinkamiausia pasitikti 
mūsų kovūnai, karui pasibai
gus.

Karo laimėjimas artėja, ir kad 
mes galėtume tinkamai, organi
zuotai patikli karius ir juos pa
gerbti, tai labai yra svarbu.

Būtinai visų kliubų atstovės 
būkite, kartu nepamirškite ir Są
ryšio nares dalyvauti.

Sužeisti Karo
Fronte

Europiniame fronte sužeistas 
Jonas Andruška. Motina gyve
na po Nr. 953 \V. 35th St. ‘ Į

Joe Brutzkus. Motina gyvena 
I>o Nr. 3134 15th St.

Richardas Beilis, Marinų kor-( 
puso, irgi sužeistas. Tėvai gy
vena po Nr. 3632 Cleveland St.

Medicinos Daktarai j

Dr. Emily V. Krokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue 
Ofiso TeL LAFayette 3210

Res. Tel. Republic 0054 
Jeigu Neatsiliepia -•

CHANGE OF TIME!
Kasdieną nuo 1 iki 3 Vai. Popiet 

ir nuo 6 iki 9 Vai. Vakarais.
Trečiadienio Vakarais ir Sekmadie

niais pagal Susitarimą.

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkui 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

n: akinu s pritaiko 
744 W. 35th Street

Valandos* 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-8 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Katilienės
Jauniausias Sūnūs 
Viešėjo Namie

V. Katilius jau geras laikas 
tarnaująs armijoj buvo sugryžęs 
pas motiną paviešėti. Jis vėlei 
gryžo tarnybon pereitą savaitę.

Jis sveikas ir gerai jaučiasi.

Suvalkiečių Draugijos 
Choro Nariu Dėmesiui

Chicagos Lietuvių Suvalkie-. 
čių Draugijos Choro nariai ir 
narės, prašome nepamiršti, kad 
visi turi būti šiandien, šeštadienį.

Dr. Strikol’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare 

Sekmadieniais pagal sutarti
Thirty minutes pf lilting melody | 

□nd sporklmg ho>mony . . . with 

Skip Farrell ond.the Dinning Sisters

Motinai irgi smagu, kad sū'nui 
gerai einas.

Velijame jam geriausios klo
tės ir sveikam .sugryžti kada 
priešai bus sumušti.

D-as.

vai. vakare, Lietuvių Auditori
joj, 3133 S. Halsted st.

Visi žinome, kad turime dai
nuoti mainierių kliubo progra
moj. O kada tenai atliksime.

Siunčiame Gėles Telegramomis j Viso Pasaulio Dalis

LOVEIKIS—Kvietkininkas
Gėlės V estuvėm, Bankietam, Pagrabam

3316 S. Halsted St. Chicago Yards 7308 ;

lywood salę, 2117 W. 43rd SI. 
Esame užkviesti dainuoti Stepo 
Narkio pagerbimo programoj. 
S. Narkis yra Suvalkiečių Drau
gijos narys, tai mes negalime 
atsisakyti. Būkit visi.

Rast. O. S.

Jei norite atrodyti kuogeriau- 
sia, padubkite savo drapa

nas išvalyti, suprosyti 
ir sutaisyti į

S. & R. Cleaners
•SAM SAP1ENZA IR

RALPH MEROLLA, Sav.

3320 S. Halsted St.
CHICAGO, ILL.

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS ’

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m.

Trečiandieniais pagal sutartį
Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
VALANDOS: nuo 1 iki 3 ir 6:30 iki 
3:30 vakaro. Trečiadieniais ir šešta
dieniais nuo 1 iki 3-jų popiet.

Kez. 4826 S. Kimbark

Moderniškai Įrengta Nauja Užeiga

ANNS TAVERN
TAVERN PALE ALUS 

VYNAS ir LIKERIAI

3358 S. Halsted St.
WM. ir ANN SANDERS, Sav.

RAKSON’S TAVERN
3212 SO. HALSTED STREET 

Victory 7692

Ign. Ragažinskas, sav.

Nauja, Smagi 
UŽEIGA

Kanados Elius, Vynai, Degtinės Ir 

Likeriai. Atsilankę pasltenkinsit mu

su patarnavimu.

Phone: Lafayette 5800
4180 Archer Avenue

URBA Gėlininkas
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 

Bankietams, Laidotuvėms 
Paruošimams

Juozas ir Prudencija 
RACHUNAI

Naujoj Vietoj 
2656 W. 69th Street 
GOLD COAST INN 

Tel. REPublic 8879

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. B u t k o
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

WORLD PLAYHOUSE
410 So. Michigan Ave. 

Be Pertraukos nuo 11:15 Ryto iki Vidurnakčio 

“The Rainbow”
2-RA DIDELĖ SAVAITĖ

Simbolis Pasaulio Vilties! 
Simbolis Pražūties Naciams! 

Kritikų pripažintas kaipo didžiausias šedevras 
“Energiška ir ga'inga—pila smūgius kaip ištirpusi lava”— 

Chicago Sun.

Nauja Užeiga Bridgeporte
Tel. Victory 5736

GRABER
TAVERN •
535 W. 32nd St. 

Geriausias Alus, Vynas, Degtinė ir 
Kiti Gėrimai.

J. & J. GRABER, Sav.

Banketas
GRUODŽIO 31, 1944

Liet. Liuosybės Svetainėj
Cicero

Rengia LDS 2-ras Apskr. ben

drai su LLD 1-mu Apskr. ir 
Cicero organizacijom.

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ —4% BE KOMIŠINO 
jSt TURTAS $10,000,000.00. ATSARGOS FONDAS $975,000.00.

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

mH I ' UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION
Ml' III WtS)5IBB&4192 Archer Avenue Telephone Virginia 1141 
Mb1iHJ.I1 JUSTIN MACKIEWICZ, Pres, and Mgr.

Tel. Virginia 9493 Moterim Seredomis

” PAULINA *
Russian-Turkish Baths

SOUTH SIDES NAUJAUSIA PIRTIS
DUODAM ELEKTROS TRYTMENTUS, ULTRA VIOLET SUNSHINE 
IR INFRA-RED LIGHT RADIATIONS. NETVARKŲ KRAUJO CIR
KULIAVIMĄ, REUMATIŠKĄ SKAUSMĄ, LUMBAGO, ŠALTĮ, PARA- 

LYŽIŲ—SALINA NAUDOJIMAS ELEKTROS IR HYDRO- 
THERAPEUTIC TRYTMENTAI

' 1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

MNAUJiNKiT SAVO
SEKUS RAKANDUS

PADAROME KAIP NAUJUS
25% Nuolaida ant visų prieš karą padirbtų daiktų

SEELEY 8760

Mūsų pačių pa
dirbti parlor se- 

su springsais, 
jūsų senas 
ar matrasas 

ir pa
tas taip 

saip naujas. Ant 
visko sutaupysite 
25 nuošimčius — 
FEBRUARY IR 

MARCH

ROOSEVELT 
F U R NIT UR E COM P A N Y 
2310 W. ROOSEVELT ROAD

Telefonas: YARds 2246
Dr. C. Z. Vezei’is

DENTISTAS
4645 S. Ashland Avenue 

(Arti 47th Street) 
VALANDOS:

J ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Dr.Marjan S.Swiont 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4204 Archer Avė. 
VALANDOS 

Nuo 1 iki 4 po pietų 
Nuo 7 iki 9 vakaro 

.'tezidencijos PORtsmouth 6616 
Ofiso. LAFayette 6868

Dr. J. S. O’Connell
DENTISTAS

135 S. State St., DEA. 2609 
6250 S. Halsted St., WEN. 7048 
4635 N. Broadway, LON. 7179 

4111 W. Madison St., KED. 4035 
6314 S. Cottage Grove Ave. FAL 8463 

Ant išmokesčių, jeigu norima.

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
TeL Yards U2» 

'’EofcSStsftk Pritaiko Akintus 
wKyJWcw Kreivas Akla I 

Ištaiso 
Ofisas ir Akinių Dlrbtuvi 
1401 SO. HALSTED 8T.

kampas 34th St • - 
Valandos nuo 10 Iki 4, nuo 9 U 1 

Nedėlioj pagal sutarti.

Dr.KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
minga! akinius 
u ž prieinamą 
kainą ir ant len- 

'jjk—* g v ų išmokėji-
rn1’

CALumct 4591
3241 S. Halsted Street

RAKANDŲ KRAUTUVE

EXTRA! EXTRA!

Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas

3529 S. Halsted Street
Phone Yards 6054

7
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Šių Paveikslų Negalite 
Praleisti Nematę
Ar Norite Matyti Nacių Genero
lų Didelį Būrį Maskovje? Kaip 

57,000 Vokiečių Pagalios 
Dasigavo Maskvon

World Playhouse judžių te
atre, ant Michigan Bulvaro, ro
doma Sovietų Sąjungos judis 
“The Rainbow”—Vaivorykštė 
Tai yra vienas pačių nuožmiau
sių karo paveikslų, vienas la
biausia jaudinančių. Jisai pa
rodo nacių brutalumą, kokio nie
kur nematėte. Judis yra iš 
Wanda Wasilewska knygos tuo 
vardu.

Jis taipgi perstato heroiškr 
partizanų kovą prieš nacius. Mo
terų ir vaikų žudymą. Motina 
prieš gimdysiant kūdikį varinė
jama basa sniege, norint išgaul 
iš jos žinias apie partizanus.

Paveikslas gerai suvaidintas 
gerai direktuotas. Turbūt ir 
akmenine širdimi žmogus nega
lės susilaikyti nuo ašarų matant

LKM Choras ir Jo Ona Petrulienė

Prie to rodoma, kaip 57,000 
vokiečių armijos pagalios dasi- 
gavo į Maskvą ir maršuoja mies
to gatvėmis, bet ne pagal save 
planą, o pagal Maskvos planą— 
maršuoja kaipo karo nelaisviai. 
Čionai yra kelios dešimtys ge
nerolų. Matyti juos yra vaizdas 
pats savaime vertas didelių pini
gų. Išdidūs, storakakliai, kaip 
jaučiai nupenėti, bet jau bejė
giai ir mizernai jaučiasi negalė
dami duoti komandos.

BRIGHTON PARK

REAL ESTATE

1638 S. HAMLIN AVE.
DAILUS

2-jų APARTMENTŲ NAMAS
Antras Aukštas Duoda $50.00 

jeigu į mėnesį.
GARO ŠILUMA IR STOKERIS
Kaina $8,700, įnešti mažą sumą, 

sius pinigus galima išmokėti lengvo
mis sąlygomis.

1618 DRAKE
Dailus 2-jų Apartmentų Namas 

Kolonialio stiliaus.
Automatiška Aliejaus Šiluma.

Kaina $8,700, įnešti mažą sumą. 
Lengvi išmokėjimai 

MR. W0LC0FF 
ROCKWELL 6G48

MISCELLANEOUS

MES SKOLINAME 
PINIGUS

PERKANTIEMS KARUS IŠ 
PRIVAČIŲ ŽMONIŲ

WINTER-HIRSCH
1842 S. Michigan Ave.

Calumet 4290

SANDĖLIS KNYGŲ IR ŽOLIŲ

HELP WANTED—WOMEN

ABELNAS STUBOS DARBAS. Duo
dame kambarį. Smagi stuba. Maloni 
šeima. Šiaurinėje miesto dalyje. $100 
į mėnesį. Šaukite Superior 6135.
FINIŠERKOS vyriškų koatų. Pasto
vus darbas. Gera mokestis. Kreipki
tės: RIDGEFIELD CLOTHES, CO. 
412 S. Market arba telefonuokite: 
Webster 7153.

REIKIA MERGINŲ 
DIRBTI SPAUSTUVĖJE 

Gera Alga — Pastovus Darbas 
Kreipkitės pas: 

COMMERCIAL NOVELTY & 
DISPLAY CO.

1225 W. Madison St.
arba pašaukite HAYmarket 5430

Jie maršuoja pirma savo ar
mijos, bet nekomanduoja ją.

Būtinai matykite šiuos pa
veikslus. Bile kuris vienas jų 
vertas kelis kartus to laiko ir tų 
pinigų, kiek skirta tiems pa
veikslams. Abu jie verti dar 
daugiau.

Tai paveikslai, kurių nei vie
nas žmogus neturėtų praleisti.

Rep.

Tyrinės Gaisro 
Priežastį

Pereitą nedėlios vakarą 
ketvirtam warde kilo didelis 
gaisras, kuriame žuvo sep-

Brighton Park Progresyviškų 
Draugijų Metinis Bankietas

Pavyko Vidutiniškai

Lapkričio 19 dieną įvyko mū
sų bankietas, kuriame dalyvavo 
gražus būrelis draugų ir svečių. 
Skaniai pasivalgę vištų vakarie
nės, svečiai pareiškė savo pasi
tenkinimą ir dėkojo gaspadi- 
nėins už taip skanius valgius, 
kurie buvo taip rūpestingai pa
ruošti bei pagaminti šiam vaka- 
rui.

Po vakarienės visi geroj nuo
taikoj draugiškai linksminosi 
lig vėlyvos nakties.

Matyt, kad draugijos turės ir 
pelno nuo šio parengimo. Tadgi 
mes nuoširdžiai dėkojame vi
siems dalyviams, draugams ir 
svečiams už skaitlingą atsilan
kymą į šį gražų parengimą, su 
kuriais linksmai praleidome sek
madienį. Taip pat nuoširdžiai 
dėkojame mūsų gaspadinčm, 
kurios daugiausia prisidėjo prie 
šio hankieto surengimo, ir už 
taip skanių valgių pagaminimą, 
nes ant jų pečių daug buvo sun
kaus darbo sukrauta. Taip pal 
dėkojame visiem darbininkam, 
kurie taip sunkiai dirbo parengi
me, ypač draugėm, kurios dirbo

LKM Choro 
Muzikalė Kavalkada 

Lapkričio 26

Moteris, Kuri ir Vyrus 
“Subytįna”

ONA PETRUTIENĖ, 
LKM Choro Mokytoja

Pas amerikiečius yra populia
rus, bet labai neteisingas prie-

tyni žmones. (Per radiją ant p,ic bar0 ir liklPt,J
rytojaus'buvo pranešta, kad 
žuvo 13, bet matyt perdėta.)

Miesto Taryba paskyrė 
specialį komitetą, kad pama
tiniai ištyrus gaisro prie
žastį. Į komitetą paskirti Al- 
dermanus Abraham Cohn 
nuo ketvirto wardo ir Ber
tram B. Moss penkto wardo.

Rengimo Komitetas.

VAGIAI PASIGROBĖ
DAUG DEGTINĖS

Orsolini Cafe neteko 35 dėžių 
degtinės, kurią vagiai pasigrobė, 
kaip patsai Orsolini policijai ra
portavęs.

Degtinė verta $1,375.

VAKARAS SU PROGRAMŲ
rengia

LIETUVIŲ EX-MAINIERIU DRAUGIŠKAS KLIUBAS 

Šeštadienį, Lapkričio (Nov.) 25-tą 
Pradžia 7:30 vai. vakaro

LIETUVIŲ AUDITORIJOJ
3133 S. Halsted St.

Programą pildys Suvalkiečių Draugijos Choras šokiams 
bus Tėvo ir Sūnaus muzika. Įžanga 50c su taksais. Visus 
ir visas kviečiame atsilankyti.

Rengimo Komitetas ir Valdyba.

JOHN & MARTHA ®
DARASKAI

Naujoje Vietoje

1634 W. 69th St.

SMAGI IR GRAŽI UŽEIGA

(Prie S. Ashland Ave.)

Hillar Maskar 
Sugryžo iš Armijos

Jaunas Hillar D. Maskaras, sū
nus gerų vilniečių, dju metus tar
navęs Dėdei Šamui, sugryžo na
mo ir mokinasi Chicago Univer
sitete. Jis eina į daktarus.

Jaunas Maskar turėjo aksi- 
denlą ir dėlto paleistas iš armi
jos.

Tėvai linksmi, kad sūnus su
gryžo ir tęsia mokslą.

Rep.

NOJAUS ARKA. Ar teisybė kad buvo 
visuotinos tvanas ir visko prigirdė? 2ac 

PATARĖJAS VYRAMS IR MOTERIMS 
apie lytie* dalykus, taipgi apie gim
dymo kontrolę, meiliška* gyvenimas

ir kaip Ištn naudotis. «.j0
LIETUVIŠKA VIRftJA. Kepėja, Kernio-

tojn ir Namų Prižiūrėtoja. su apie 
450 visokiu reseptų kepimui, vii linui 
ir kenavlmul > 00

TI KSI ANTIS NAKTŲ IR VIENA. Arą- 
hlškos Istorijos. Dalls I 50c

LENGVAS BUDAS išmokti angliškos 
kalbos M kitu pagelbos

NEUŽMOKAMAS ŽIEDAS, graži apy-
PRALOTAS OLŠAUSKAS. Jo durt.nl 

Ir nuopelnai, su meilužė* pavoksiu
KAIP KUNIGAS PAPIOVft savo mei

luže Ona Aiimulleraitę. su paveiks
lais ..........................................................

HELP WANTED—MEN

PADĖKA NUO CICERO MOTERŲ CHORO
Cicero Moterų Choras reiškiaQ' 

padėkos žodį lošėjam J. Stulgai- 'I 
čiui, V. Judzcntavicim, A. Stas- 
kui ir N. černauskienei; suflio- < 
riui J. Nedvarui, už griinavimą , 
B. Guyer, už scenos prirengimą 
A. černauskui; vyrų trio P. Dau- 
deriui, J. Burduliui ir V. Judcn, 
Aido Chorui ir LKM Chorui, i 
A. Dočkienei ir C. Stanevičienei i

hanson, taipgi A. Jonikienei už 
pasakytą tinkamų kalbą ir mo
kytojai už prirengimą progra
mos. Dėkuojam J. Misevičiui 
už garsiakalbį ir darbininkam, 
kurie dirbo prie tikielų pardavi
mo, prie baro, prie drabužių ir

important job” (tik vyras lega
li atlikti svarbų darbą.)

Gal būt ir LKM choriečiai bu 
vo patikėję tam klaidingam po
sakiui, nes per 24 melus chorą 
mokino tik vyrai. Bet įžengiant 
į dvidešimts penktuosius melus 
choriečiai “sulaužė įsisenėjusias 
tradicijas” ir direktorium pa
kvietė moterį—Oną Pelrutienę- 
Šiinkiūtę.

Ir, tikėsite ar ne—nepadarė 
klaidos!

Dabartinė LKM Choro moky
toja pažangiajai Chicagos visuo
menei pažįstama dar iš Ateities 
Žiedo Vaikų Draugijėlės laikų. 
Toje Draugijėlėj ji įgijo, taip sa
kant, pradinį mokslą lietuviško
jo meno šakoje.

Pamėgusi meną ji tęsė toliau 
mokslus amerikoniškose moky
klose ir muzikos konservatori
jose. Užbaigusi muzikos, pjano 
ir chorvedystės kursus, Onutė 
nepasitraukė nuo lietuviško vei
kimo, nors amerikoniškose ma
sėse jai malėsi daug platesnė dir
va išnaudojimui įgyto mokslo ir 
prigimto gabumo.

Stojusi vadovauti LKM Cho
rui ji įnešė naujų idėjų, naujos 
dvasios. Ir, kaip matysite rytoj 
Lietuvių Auditorijoj, minint 
LKM 25 metų sukaktuves, pa
siekė pačią aukštumą dainos ir 
dramos mene. Ji pati parašė 
Muzikalę Kavalkadą ir pati di- 
rektuos LKM Chorą, grupes, du
etus ir solistus atvaizdavime kiek 
padaryta progreso pastaraisiais 
dvidešimts penkeriais metais.

Taigi, atvykite visi ryloj į Lie
tuvių Auditoriją ir persitikrinsi
te, kad amerikoniškas priežodis 
“it takes a man to do an impor
tant job” yra niekas daugiau 
kaip “bunk.”

—Būsiu.

saitis, J. Katilius, F. Černaus- 
kas, J. Balčius, A. Rudai tienė, 
Stankienc, Algi Černauskas, Re- 
nolt Walilis. ,

Alsibuvusis,^parengimas lap
kričio 12 d.-Ltaosybės svetainėj 
reikia sakyti buvo pilnai pasek
mingas, todėl tariame ačiū pro- 
gramo dalyviam, darbininkam 
ir gerbiamai publikai už skait
lingą atsilankymą. Visų širdin
gų draugų ir choro rėmėjų re
miamas Cicero Moterų Choras 
visuomet būna pasekmingas.

Moterų Choras taipgi neatsi
lieka nuo visuomenes reikalų; 
visuomet prisideda prie svarbių
jų darbų. Tik į savaitę laiko 
paaukavo 10 dolerių Communi
ty and War Fund, 15 dolerių Lie
tuvos žmonėms šiltų drabužių 
nupirkimui. Racine parengime 
choristės pildė programą ir au
kavo Lietuvos žmonėm $27; 19 
d. šio mėnesio pildė programą 
Kenosha, Wis., ir prisidėjo su 
$30 Lietuvos žmonių gelbėjimui.

Galima sakyti, kad Cicero Mo
terų Choras niekuomet nesto
vėjo nuošaliai, visur prisidėjo 
su finansine parama, todėl įsi- 
dirbo gerą vardą ir skaitlingos 
publikos paramą.

Parengimo Komitetas.

Kiek Mokame už
Kainų Kontrolę

Chicagos apielinkės adminis
tratorius Marion W. Isbell, ku
rį čia užlaiko Offise cf Price Ad
ministration, kad prižiūrėjus, 
kad valdžios nustatytos kainos 
būtų visur pildomos, sako, kad 
kainų kontrolė Chicagos 5,000,- 
000 gyventojų kainuoja lik po 
65 ir pusę centų į metus.

Atsižvelgiant į tai, kad per 
pereitą karą mūsų doleris buvo 
vertas tik 40 centų, kuomet kai
nos taip labai pakilo, tai kainų 
kontrolė mums nedaug tekai
nuoja, sako Isbell.

PASTAS PRAŠO- !
Siųsdami Laiškus ar Siunti- i 
nius Prie Antrašo Pridėkite ’ 

ir Zonos Numerį J
Pašto ofisas jau seniai žmonių J 

prašo, kad jie siųsdami laiškus ’ 
ir siuntinius prie adreso pridėtų 
ir zonos numerius, kadangi tas 
labai žymiai pagreitina laiškų 
ir siuntinių išskirstymą ir iš- ■ 
siuntimą.

Tiesa, daugelis žmonių tuo J 
prašymu pasinaudojo ir laiškuo- i 
se ir siuntiniuose pažymėjo savo > 
ir adresuojamų asmenų zonų j 
numerius. Ypaž biznieriai, ge- ’ 
rai suprasdami kaip greičiau jų- j 
jų paštas išeis, jei jis bus kaip 
reikiant adresuotas, labai arti- 3 
mai bendradarbiauja šiame rei
kale.

Tačiau dar yra daug žmonių, 
kurie po senovei siunčia laiškus! 
ir siuntinius be zonų numerių. 
Svarbu visiems gerai įsitėmyti, 
jog bendrai visur yra darbinin
kų stoka. Tas pats ir pašte. 
Negaunama tiek pagelbos, kiek 
ištikrųjų reikia. O prie to arti
nasi Kalėdos, paštas žymiai pa
kilo ir pakils. Todėl darbas 
pašte dar labiau pasunkės.

Pašto ofisas kreipiasi į visus 
žmones, kad jie suprastų šį rei
kalą ir padėtų šį didelį darbą 
palengvinti. O kiekvienas gali 
jį labai žymiai palengvinti, jei 
siųsdamas laiškus ar siuntinius, 
prie adreso pažymėtų zonos nu
merį.

Jei kartais kas nežinotų savo 
prietelių ar kitų žmonių zonos 
numerių Chicagoje, parašykite 
ant popierio lakšto tų asmenų 
vardus ir adresus ir pasiųskite: 
Postmaster, Room 409, Main 
Post Office, 433 West Van Buren 
St., Chicago 7, Ill., ir jums bus 
pasiųsta tų asmenų zonų nu
meriai.

Visi, ateityje, siųsdami laiškus 
ir siuntinius ir prie išeinamo ir 
prie savo adreso 
numerius.

PEKI.A. kam ji ir kur yra? Su pa
veikslais kankinimo “Įrankių” ...

Sveikata Ligoniam, aprašo apie 350 
visokių vaistažolių, nuo kokių ligų 
anos yra naudingos ...................

Raktas Į laimingi) gyvenimą. Su šituo 
raktu atidarysi užslėptas duris, už 
kurių rasi .sukrautus tavo laimės 
turtus ir visokius pasiliptus sekre
tus, kaip galima išsirinkti savo drau

gi) bei draugę pagal tavo nuomonę ...
LYTIŠKOS LIGOS Ir kaip nuo Jų apsi-
RIBLIJA. išaiškina visi) biblijos pa

grindu; 382 pusi.
SAPNU KNYGA, su daugeliu paveiks

lu. drūtais apdarais
M1KALDOS PASAKOJIMAI
KUNIGU CELIBATAS, kodėl kunigai 

nestžcnlja ..
MARIU DUKTft. graži apysaka
KAIP DŪKTI! GYVENO PUSTYNCJE 
ERODAS. BORA Ir velniškas Hilas 
GIRTUOKLIU GADZINKOS. linksmos 

dainos
KANTRI ALENA, pasako
GUDRUS PIEMENUKAS ........
Paparėlo Žiedas, kadu Ir kur JĮ Kalima 

surasti, o suradus žledi), visas pa
slėptas savo Ir kitų laimes Įspės!

abatas, laimės rodyklė
ŽOLIŲ ARBATOS

Pakeliuose su nurodymais, knlp vartoti 
Ir nuo kokių ilgų.

AR GALITE PARDUOTI?
Kvalifikuotiems nurodysime kostu- 
merius pardavimui Celotex, Rock 

Wool, Insulation.
Mokame algą ir komišeną. 
Matykite MR. KAMOROUS 

1817 IRVING PARK RD.
nuo 9:30 ryto iki 12 pietų; nuo 4:30 iki 
5:30 popiet. Bittersweet 5951
DIŠVAŠERIO REIKIA. 7 vai. j dieną.
Gera alga. CASS COFFEE SHOP, 640
N. Wabash. Telefonas Superior 4030.

Wanted Immediately

LABORERS
Time and a Half for Overtime

STEADY WORK

Not a War Industry 
Post War Future 

Apply: 
GORIS & CO. 
8124 S. Hoyne

HELP WANTED—MALĖ 
OR FEMALE

Reikia Dženitorių 
ir Dženitorkų

Turime Keletą 
Gerų Vietų

REIKALINGAS PATYRIMAS

CHICAGO TITLE
& TRUST CO

69 W. Washington St.

Anna-James Tavern
3415 So. Halsted St.

Kingsbury Alus, Geri Cigarai 
Skanus Vynas ir Degtinė 
JAMES JANULEVIČIA ir 
ANNA BAGDONAS, Sav.

BŲDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj, 

9:30 vai. vakaro.

Lapkričio 19 įvykęs Orchestra 
Hali mitingas atžymėtas ir Mas
kvos laikraščiuose, šiame mi
tinge priimta ir pasiųstas sveiki
nimas Sovietų Sąjungos proga 
11 metų sukakties Sovietų val
džios pripažinimo.

Į Vietiniai Pranešimai | 
LIETUVIŲ EKS-MAINIERIŲ 

DRAUGIŠKAS KLIUBAS
Rengia Vakarą su Programų 

Lapkričio (November) 25 d., šeštadie
nį, Lietuvių Auditorijoj, 3133 S. Hal
sted St., pradžia 7:30 vai. vakaro. 
Bus gera muzika Tėvo ir Sūnaus. Pro
gramą pildys Suvalkiečių Draugijos 
Choras. Bus ir kitokių pamarginimų. 
Įžanga tiktai 50 centų su taksais.

Visus atsilankyti kviečia
Rengimo Komitetas ir Valdyba.

ŽAGARIEČIŲ KLIUBO
mėnesinis susirinkimas įvyks sekma
dienį, lapkričio 26 d., 1-mą vai. po
piet, Hollywood Svetainėje, 2417 W. 
4 3rd St. Malonėkite atsilankyti, nes 
išgirsit raportą iš įvykusio Kliubo ba
liaus. Taipgi yra daug kitų svarbių 
reikalų aptarimui. (22c25)

J. Keturakis, Rašt.

Du Tonai Drabužių 
Sovietų Armėnijai

Chicagos armėnai, po vadovy
be M. A. Mooradian, Armėnijos 
konsulo, veda platų drabužių 
rinkimo vajų. Jau sukolektuota 
du tonai drabužių ir vajus dar 
tęsisi iki gruodžio 15 d.

Paul Haroutunian, čeverykų 
taisymo dirbtuvėlės savininkas 
paaukavo 250 porų naujų ir per
taisytų čeverykų. Tai labai 
stambi auka vieno žmogaus.

Pasibaigus šiam drabužių rin
kimo vajui, gruodžio 15 d. visi 
drabužiai bus išsiųsti į Sovietų 
Armėniją per Russian War Re
lief.

Kareiviai
Gaus Dovanų

Amerikos Lietuvių Motinų 
kliubas turėjo, gražų parengimą 
Lietuvių Auditorijoj, 23 d. lap
kričio. Žmonių buvo daug. Pir
mininkavo Povilas šaltimieras.

Programas buvo geras. Kal
bėjo US Laivyno komandieras, 
advokatas Chas Kai ir dar kiti.

Aukų kareiviams surinkta 
$146.28. Pats parengimas, žino
ma, taip pat duos pelno. Viskas 
bus sunaudota nupirkimui kalė
dinių dovanų mūsų kariams.

Motinų kliubo pirmininkė yra 
Mary Martin, sekretorė O. Nor
kienė.

Rep.DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVE

JOS. F. BUDR1K
INC.

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

BEULIAVODAMI APSIMUŠĖ
PADĖKAVONĖS DIENOJE

77 CARNEGIE DARBININKAI 
IŠĖJO Į STREIKĄ

Septyniasdešimt-septyni loko
motyvų darbininkai, Carnegie- 
Illinois Steel Corp., So. Chicago, 
išėjo į streiką paremdami 523 
dirbtuvės užlaikymo (mainte
nance) darbininkus, kurie perei
tą sekmadienį paskelbė streiką 
kaipo protestą prieš iškėlimą 142 
wclderiu.

Blackstone viešbuty, Padėka- 
vonės Dienoj, beuliavojant dvi 
grupės gerokai apsimušė. Peš
tynės kilo kai viena moteriškė 
pastebėjo, kad duodanti “show” 
geriau padarytų stodami armi
jom Tas nepatiko aniems ir 
prasidėjo peštynės.

Moteriškė apkulta, o vienam 
“šovininkų” uždėta juoda akis.

PARYŽIUS. — Suareštuotas 
Guy Bunan-Varilla, dienraščio 
“Matin” redaktorius. Kaltina
mas parsidavimu vokiečiams.
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